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Wolne miasto Gdańsk „drze-

miącym"'wulkanem w Europie

 
Poseł dr. Putek jest

Znany jest cale} Polsceskonały mówca,
jedną z wybitniejszych postaci w Sejmie.Tr 2 vgivsqmeri gzeciw samowoli kleru, Do-8 C "ny publicysta, redaktor „Chłopski § t2:5; .ouliżleknnzyvyac rzeczy po imieniu, Zapytanyp'pneeionzfugnNS powiad; ordacie zawartym obecnie między Polską a Rzymem

mull???“ artykuł:-ków, które pojawiły się w sprawie konkor-w Ł, lać, że p. Sfamslaw Grabski bezkrytycznie i z wielką czo›bitnością watykańska akceptował punkt, według któ inizacji kościoła r -/ v i © fewomen
# zym.-kat. w Polsce pozostawia się pełną wolnośćw Sprawachwewnętrzno-kościelnych. Cóż to jednak znaczy: Nicfilli?) nic innego, jak oddanie calej świeckiej społeczności Alasta—| pmśospżdzgxlączną autokrację i despotyzm rzymskich biskupów

P Prz-emc; lwedlug prawa kanonicznego administrowanie fun-uszami kosc-lelum: i całym majątkiem kościelnym należy wy.33131:th księży. Element zaś świecki może być dopuszczany ww| iguggifnika doradczego tylko w drodzę łaski probosz-

Państwo Apostolskiej Mości,
luc-zly: Austrja, kwestję tę trakto
kościelną i dlatego powołała czy
na _aąministrację majątkówkości
wnień patronów kościelnych, pos
boszczów, zwłaszcza,
tków państwowych w

konywał,

Jak widać - to
te 'ztjobycze wieków całych przekreślił - i ponadto

-

autokratomkosgelnym przyznał prawo żądania od państwa egzekucji wary-“kw." zarządzeń, jakie biskupi i proboszczowie w kościelnym za-kresie działania wydadzą. *Czy możnasobie wyobrazić, aby którekolwiek stronnictwoludowe mogło się zgodzić na to, aby biskupi i proboszczowie samiorzekał-w, jakie daniny na cele kościelne przymusowo obowiązanisą płacić członkowie rzym.-kat. kościoła?! ] aby rządowi egzeku-to)-lzy: bez zapytania się o zgodę i przyzwolenie na to ludności świe-gkw-~ poduszki chłopom z pod glow

|

wywlekali i gospodarstwaich licytowali w interesie Rzymu?
Nie znamy bliżej szczegółów, dotyczących zobowiązań pań-stwa polskiego co do płacenia duchowieństwu pensji - ale skoroten. obowiązek rząd na siebie przejął - z tą chwila dobra ..mart-wej ręki"powinnystać się własnością skarbu państwa.m Jeteli sig zwaty, te dobra te stanowią przeważnie bogate lasyale p. Grabski zwolnił Rzym od obowiązku oddania majątków leś-ych państwu polskiemu - to przyjdziemy do przekonania, żeżadna reforma rolna na dobrach kościelnych nie zostanie dokona-na; bo przecież probostwa np. w Małopolsce posiadają średnio do30 hektarówziemi - a to jest najwyższa granica, pazia którą par-celacia nie będzie mogła być wykonana, czyli na konkordacie p.Grabskiego kler wyszedł znakomicie, bo zatrzyma ziemię, dosta-nie pensję rządową, a nadto będzie łupił skórę z pokornych bara-nówi owieczek aż do skutku, bo i w tej sprawie p. Grabski zade-cydował, że kościół święty ma rządzić się swojemi prawami.
Niepokojącemi są pogłoski oparte na użytem przez p.. Grab.

skiego frazesie, że „nauka ma być przeiąknięta duchem chrześci-jańskim". My rozumiemy, co znaczy ten „duch chrześcijański"!
Idąc utartym zwyczajem, na zasadzie takiego postanowienia -

Franciszka Józefa I-go, niebo-
wała jednak nie jako wyłącznie
mnik świecki do wpływu bodaj
elnych i troskliwie broniła upra-i iadających prawo prezenty pro.że i sam rząd, jako zastępca licznych mają-tysiącach parafji owe prawo patronatu wy-

restytuować się będzie regime jezuickie w dziedzinie oświecenia
publicznego.

Wielkie „hurra" podnosi się z racji regulacji granic djecezji
i wyłączenia z pod jurysdykcji biskupiej

-

zagranicznej pewnych
części terytorjum polskiego. Ale przecież do tego nie trzeba było
żadnego konkordatu, bo taką rzecz urzędnicy watykańscy samiby
zrobili ze względu na dobrze zrozumiane interesy materjalne, A
powiększenie liczby biskupów w Polsce (choćby nawet zyskano
pół tuzina nowych kapeluszy kardynalskich) nie jest żadną zdo-
byczą, któraby Polsce cośkolwiek realnego dawala.

Jeżeliby te wszystkie pogłoski, dotyczące konkordatu spraw-
dziłysię - to wynikałoby z nich, że p. St. Grabski działał w Rey-
mie nie w charakterze posła polskiego, lecz w charakterze agenta
jezuitów. Jego konkordat byłby dokumentem sprzedania wolności
ludu polskiego na rzecz kasty polskich biskupów i proboszczów i
obciążenie państwa polskiego nowymi ciężarami.

Aha! - powiada poseł Putek - jest jedna wielka korzyść:
polscy biskupi mają złożyć dopiero teraz przysięgę na wierność
państwu polskiemu. Czyżby to miało oznaczać, że wierność ich
była dotychczas podejrzaną?

Tak oto poseł ludowyocenia wartość polsko-rzymskiego Kon-
kordatu. ' :
 

ZEBRANIE OSWIATOWE

z udziałem delegatów szkół polskich w New Yorku i okolicy, od-
będzie się w niedzielę, dnia 15-g0 bm. o godzinie 2-ej po południu
w Domu Narodowym, 19 St. Marks Place.

Delegaci Towarzystw należących do Rady Oświatowej, jak
również wszyscy obywatele i obywatelki interesujący się kwestją
szkolnictwa dla dziatwy polskiej, proszeni są na zebranie.

RADA O§WIATOWA Zt. TOW. POL, W NEW YORKU.

W DZIEN IMIENIN KOMENDANTA urządza W CZWARTEK

19-G0 MARCA, W DOMU NARODOWYM, 19 St. Marks Pl

Muzyka, Deklamacje i przemówienia.

: Wspaniała dekoracja estrady z portretem dostojnego so-
|| lenizanta. +

‘l Początek o godzinie 8-ej wieczorem.
|| __wsTĘP WOLNY!

 

 

Komitet im. J. Piłsudskiego

Utwory okolicznościowe odegra orkiestra Tow. „Moniuszko",

Śpiewać będzie chór „ECHO". /

Pieśni Legjonowe wykona solo, tenor ob. ZIMNOCH.

 

P. St. Grabski jednem pociągnięciem pióra |

2] | ze szkodą dla Polaków-kBtolików? O

EABURZENIA ULICZNE
W LENINGRADZIE

Bezrobotni domagają się ży-
wności

BERLIN, 11 marca. - Poważne
uliczne rozruchy zdarzyły się w Le-
ningradzie, w piątek między czerwo-
ną gwardją i wzburzonym tłumem
robotników, według wiadomości otrzy-
manych tu przez Rosjan
Powodem zaburzeń było podobno

żądanie bezrobotnych by tony ich i
dzieci otrzymywały jeden darmowy
posiłek dziennie w specjalnych rug»
dowych jadłodajniach przeznaczonych
dla biednych. 4

Kiedy żądanie odrzucono, wielki
tłum bezrobotnych wraz z sympaty-
zującymi robotnikami wyruszył z ro-
botniczych dzielnie Leningradu do
centrum miasta. Tylko po kilkakrot-
nym rozpędzeniu siłą przez wojsko
rządowe demonstranci rozproszyli się
Wielu robotników odniosło rany i wie-
lu. aresztowanych.

Z powodu nieporozumień z Polską - Które. ukłócg spokój
powszechny, jeżeli nie zostaną rozumnie załatwione *

PARYŻ, 12 marca. - We
francuskich kołach politycznych
panuje przekonanie, że wolne
miasto Gdańsk, jest „drzemią
cym wulkanem" w Europie z
powodu swych poważnych nie-
porozumień, które powodują
poważny kryzys w całej Euro-
pie. Jeżeli Liga Narodów nie za-
łatwi rozumnie wikłających się
coraz bardziej nieporozumień,
spór polsko-gdański może przy-
brać takie rozmiary, że później
nie pomogą największe zbioro-
we wysiłki państw europejskich,
co w obecnym czasie może jesz
cze z wielką dozą prawdopodo-
bieństwa uczynić sama Liga
Narodów.

Rządowa pożyczka St. Zj.

pokryta z nadwyżką
WASHINGTON, 12 waren. - Za-
 

Zg ŚWIATA

Robotnicy budowlani w Glon Cove
Long Island, pracujący przy kopaniu

sk|
szklany napełniony alkoholem, w któ- [
rem znajdowały się doskonale zacho- |
wane zwłoki trzymiesięcznego niemo-
wlęcin. Miejscowy lekarz po zbada-
niu zawartości słoja i zwłok, wyraził
opinię, że zwłoki mają przynajmniej
100 lat. '

   

Stolica Japonji, Tokio, została zno-
wu nawiedzona poważnem trzęsie-
niem ziemi, trwającem 23 sekundy.
Ośrodek trzęsienia ziemi przypadł na
dolinę rzeki Szimono, gdzie zostało
zabitych kilkadziesiąt osób.

Senat St Zj. odrzucił kandydata
prezydenta Coolidge's, Warren's, na
stanowisko generalnego prokuratora
Stanów Zjednoczonych, na mi
Stone'a, który został zamianowany
członkiem najwyższego sądu Stanów
Zjednoczonych.

 

Lotnik MeArby z Montaintap, Pa.
utqnął w rzece Potomac, gdy nero-
plan, którym dokonywał lotu prób.
nego spadł do rzeki skutkiem zepsu-
sin się motoru. Towarzysz lotnika
ocalał.

Parlament autonomiezhy prowincji
Ulster zostanie rozwiązany w przy-
szłą sobotę Nominację na kandyda-
tów do nowego parlamentu odbędą
się 24-g0 marca, Nowe wybory zostały
wyznaczone na 2-go maja.

Wiele belgijskich kopalń węgla zo-
stało zmuszonych do zaprzestania
pracy raz w tygodniu z powodu zbyt
ciężkiej konkurencji węgla niemiec»
kiego, Wszyscy robotnicy zagraniczni
zajęci przy wydobywaniu węgla zo-
stali wydaleni z pracy

Panna M, Koontz z St. Josep, Mo:,
studentka konserwatorjum, zniechę-
ciwszy się do życia, wstąpiła wczoraj
na balkon posągu Washingtona i rzu-
ciła się na ziemię z wysokości 180
stóp, ponosząc śmierć na miejscu,  

ostatnię przez departay
ment skarbu połyczka w sumie
$450,001 000 zostałą pokryta blisko
dwukrotnie jak ogłasza sekretarz
skarbu Mellon,

Potyczka zamfast
przyntosła $741,000,000.

$460,000,000

Mussolini za miedzynarodo-

wą konferencją ograni-

czenia zbrojeń

RZYM, 12 marca, - Premier Mus
solini mimo ż0 się nie może podnieść
z lóżka zamierza pgzostać wszystkim
większym państwo: projekt zwola›
nia nowej międsynarodowej kont
rencji dla ograniczenia zbrojeń pod.
czas forji świątecznych w czasie
Wielkanocy,
W projektowanej przez -Włochy

konferencji Niemcy wzlęłyby udział
jako państwo równouprawnione.

Prez. Coolidge za karnością

w szeregach republi-

kańskich

WASHINGTON, 12 marea, - Pro
zydent Coolidge zatwierdził usunięcie
przez senat członków postępowej
parti republikańskiej ze stanowisk
w różnych komisjach z łona kongre
su 1 senatu. .
Na usprawiedliwienia swego sto

nowiska podał prezydent konieczność
utrzymania dyscypliny 1 karności w
szeregach partji republikańskiej, by
rząd mógł wykonać wszystkie zamie-
rzone przez siebio prace zgodnie z
ogłoszoną podczas wyborów platfor
mą wyborczą.

PIATEK, 13 MARCA (FRIDAY, MARCH 13), 1925.

   

PREMJER GRABSKI DZ

Entered sz Second Class Matter, March
at New Tork Post Office
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STANOM ZJEDN. ZA ZAUFA- -

___NIE-WPOWODZENIE POLSKI -

FRANCJA POTRZE-

BUJE 5,000,000,000

FRANKÓW POŻYCZKI

DLA SPŁATY PROCENTÓW

OD 23,000,000,000 POŻY-

CZEK PANSTWOWYCH

Ma nadzieję dostać potrzeb-

' nych jej pieniędzy zagranicą

PARYŻ, 12 marca. - Jednem

z najbardziej plekących zagad-
nień finansowych jest koniecz-

ność uzyskania zagranicznej po-
życzki w sumie pięciu miljar-
dów franków dla opłacenia za-
ległych procentów od 23,000,
000,000 pożyczek rządowych,
które przypadają do zapłacenia
w tym roku.

Jeżeli skarb republiki francu-
skiej będzie miał wystarczające
fundusze dla zapłacenia zale-
głych zobowiązań, trudności fi-
nansowe zostaną usunięte. Wła-
ściciele pożyczki spostrzegłszy,
że rząd będzie miał odpowiednią
ilość „funduszy na zaspokojenie
żądań, powierzą rządowi swe
bondy do dalszego przechowa-
nia.

Proces Baldwina przeciw Ru-

munji wyznaczony na

11-go maja

WIEDES, 12 marca. - Rozprawa
przeciw rządowi rumuśkkiemu wy.
toczona przez przedstawiciela
ki lokomotyw Baldwin'a z Philadel
phia. Pa. o niezapłacenie należności
za dostarczone Rumunii lokomotywy
została wyznaczona na 11-50 maja.
Skarga została wytoczona przeciw

rządowi rumuńskiemu, aby go prze-
konać, że nie może lekkomyślnie to»
mać zawartych kontraktów. -Suma
o którą skarży rząd rumuński przed
stawiciel fabryk  Baldwia'a wynos!
$2,300,00 płatnych 1.0 stycznia b. r.  

NYM NA CZESC POSEA ST. ZJEDN.

Po którym nastąpił bankiet, wydany dla kolonii

amerykańskiej w Warszawie

(Polska Agencja Telegraficzna) «

WARSZAWA, 12 marca. - Premier Grabski wydał

we wtorek bankiet na cześć amerykańskiego ambasadora Sta-

nów Zjednoczonych do Polski M. Pearsona i przedstawi

cieli kolonii amerykańskiej w Warszawie.

Premier Grabski i ambasador Pearson wygłosili odpo-

wiednie przemówienia, wskazując na zaufanie, jakie Stany

Zjednoczone wykazały, wierząc w pomyślny rozwój Polski

i jej pokojowe tendencje. Po przyjęciu nastąpił obiad, w któ-

rym wzięli udział przedstawiciele rządu polskiego i przed»

stawiciele kolonji amerykańskiej w Warszawie.

PLAN LIGI NARODÓW ZOSTANIE ODŁOŻONY

DO NASTĘPNEGO ZGROMADZENIA LIGI --

Dla zaopatrzenia w odpowiednie poprawki - Aby mógł być

 

GENEWA, 12 marca. - Na

jutrzejszem przedostatniem ple-

narncm posiedzeniu Rady Ligi
Narodów, prawdopodobnie zosta-
nie rozstrzygnięty los planu Ligi
Narodów, przewidujący gwaran
cje bezpieczeństwa dla poszcze-
gólnych państw i utrwalenia po-
wszechnego pokoju.
Wobec kategorycznego sprze-

ciwu Anglii plan Ligi Narodów
zostanie odłożonydo przyszłego
zgromadzenia Ligi Narodów,
które się odbędzie we wrześniu,
dla zaopatrzenia odpowiedniemi
poprawkami, ażeby mógł być
możliwy do przyjęcia przez An-
gle.
Wśród delegatów na konfe-
 

GWALTOWNA EPIDEMJA

› INFLUENZY W CHICAGO

CHICAGO, 12 marca. - Dwie
ścio osób zmarło w ciągu dziowię-
clu dni skutkiem gwaltownej epi-
demi influenzy jaka wybuchia tu
taj przed kilku dniami. Władze
miejskie wydały do ludności
ostrzeżenie, aby się starała nie na:
rażać na zakażenie
chorobą.

 

 

OSTATNIEWIADOMOŚCI ZPOLSKI

  

Katastrofa lotnicza w War-

szawie

WARSZAWA. - Wydarzyła się
na polach mokotowakich katastrofa
samolotu „Aerolloydu". Pilot Mo-
szyński, oderwawszy się do lotu od
zięmi, zauważył wadę motoru i
sterować. Aparat nie usłuchał jednak
steru i spadł z nieznacznej zresztą
wysokości. Pilot odniósł lekkie
żenia, natomiast pasażer p. Sosenko
poważne. Drugi pasażer wyszedł bez
szwanku. Samolot jest zdruzgotany.

Walka księdza hakatysty

z polskimi parafjanami

STAROGRÓD. - Tutejsze społe-
czeństwo polskie już od dłuższego
czasu stara się o to aby zredukować
nabożeństwa niemieckie w tutejszym
kościele parafjalnym do taki czby,
Jaka odpowiada faktycznej ilości pa-
rafjan niemieckich, Liczba bowiem
niemców katolików jest tu znikofna,
bo wynosi zaledwie 3 procent, a w naj
dowolniejszym rachunku 5 procent
ogółu ludności. Jakiem więc prawem
mają mieć Niemey-katolicy w niedzie-
Ię własne nabożeństwo w czasie naj.
dogodniejszym (la paratjun Polaków

  

 

 

 

zredukowanie tych nabożeństw dużo
się starano, lecz dotychczas bezsku-
tecznie. -Proboszcz Hackort, znany
ze swych sympatji niemieckich, utru-
dni polskim pazafjanom ich słuszną
akcję. A moteby tak sk. Hackert
przeniósł się do Niemiec? mote mu
w tem pomogą jego władze dachowne?

JAK „UWALNIANO" OD
WOJSKA

KRAKÓW, 20 lutego. (Pocztą).-
Śledztwo w sprawie nadużyć w D.0.
K. prowadzone jest w dalszym ciągu
pod nadzorem delegata mln. spraw
wojskowych, majora _Jachecia. -
Stwierdzono, żo nadużycia poborowe
były robione specjalnie na teryto-
rfum Krakowa. Mieszkańcy w wieku
poborowym otrzymywali fałszywe do
kumenty o przynależności do woje-
wództwa śląskiego, gdzie, jak wiado
o, pobór odroczony jest na lat 8.
Drugą podstawą do malworsacji std
nowi punkt umowy emigracyjnej
francusko - polskiej, na zasadzie któ
rego emigranci w wieku poborowym
którzy chcą udać się do Francji, ma-
3% odraczaną słuśbę wojskową na lat
5. Skutkiem falszywych _dokumen»
tów, przedstawianych na wyjazd do
Francji, dokonywano zwolnień pod
czas gdy młodzieńcy pozostawali w
Krakowie, {o.

  

 

 

Francja pragnie pokojo-

wych gwarancji w Europie

 

Domaga się wprowadzeniaw życie planu Ligi Narodów, albo

projektu gwarancyjnego - Któryby gwarantował
1% *

wodniczący francuskiej delega-
cji do Ligi Narodów, były pre-
mjer Briand złożył na komisji
Ligi Narodów dla uzgodnienia
planów bezpieczeństwa pokoju
projekt, - iż Francja pragnie
doprowadzić do skutku plany
bezpieczeństwa pokoju w Eu-

ństwo Polski i Czechosł

12
GENEWA, 12 marca, - Prze-

ji
 
stoczyli ze sobą pojedynek, na
szpady dla - rozstrzygnięcia oso-
bistego sporu, powstałego na sku-
tek polemiki dziennikarskiej.
Obaj pojedynkowicze są dzień-

nikarzami i nie mogąc wyjaśnić
swych pretensyj, użyli białej bro-
ni do załatwienia nieporozumie-
nia i to z pomyślnym skutkiem,

źliwy do przyjęcia dla Anglji:

 

rencji Ligi Narodów wielkie wra
żenie wywołała wiadomość, do-
nosząca, że rząd francuski jedno
głośnie uchwaloną rezolucję we-
zwal przewodniczącego francu-
skiej delegacji na konferencję
Ligi Narodów do bezwzględnej
obrony planu Ligi, właśnie dla-
tego, że nie podoba się on An-

ZNASPECJALNENPRZYJECIUWYDA- -

Wwe.._l

Wkołach delegatów poszcze-
gólnych państw członków Ligi

- wiadomość ta wywołała jak

najlepsze wrażenie. Wszystkie
państwa _środkowo-europejskie
uważają sprawę planu Ligi Na-
rodów za sprawę sprawiedliwo- ,
ści i murem stoją przy Francji,

BOLSZEWICKI OKRĘT

W NOWYM YORKU

Poraz pierwszy od 1917 r,

SAVANAH, Pa., 12 marca, --
Okręt bolszewieki „Wacław Wa-
rowsky," należący do bolszewic-
kiej floty handlowej; zawinął do
tutejszego portu z ładunkiem Inu.

Okręt „Warowsky" jest pier-
wszym okrętem rosyjskim, który
zawingt do portu amerykańskie»
go od roku 1917. -
Władze celne portu Savanah na

łożyły olbrzymią opłatę na bol
szewieki okręt za korzystanie z
udogodnień w porcie amerykań»
skim. Kapitan okrętu zmuszony
był zapłacić 2672 dolary zamiast
180 z powodu braku traktatu han
dlowego pomiędzy St Zjedn. i
bolszewicką Rosją. *
 ropie prop , czy to w

planie Ligi Narodów czy w nie-
mieckim projekcie paktu gwa-
rancyjnego pod warunkiem, je-
żeli zostanie zmieniony w ten
sposób, że będzie zawierał bez.
pieczeństwo granicy polsko-nie-
mieckiej 1 granicy czeska-nień

mieckiej,

W sprawie paktu gwarancyj-

nego i planu Ligi Narodów ma

dzisiaj przemawiać przewodni-

czący angielskiej delegacji do

Ligi Narodów, który jest zdecy-

dowany odrzucić plan Ligi Na-

rodów, a propagować niemiec»

ki projekt paktu gwarancyjne-

go, »dpowladajgey wigce) inte-

resom Anglii.

Pojedynek na miecze na spo

sób średniowieczny _

PARYŻ, 12 marca. - Armand

Mossard i Lucien Gaudin, dwaj

najlepsi we Francji fechmistr  

 
  

 

 

 

Korespondencje własne "Nowego Świata"

SOBOTA, 14.60 MARCA

„PROJEKT AUTONOMIP

pisze T. WIENIAWA-DŁUGOSZOWSKI z Warszawy

 

W NIEDZIELĘ, 15-00 MARCA

~,UKRAINCY0 AUTONOMJP *

pisze T. W. DŁUGOSZOWSK! z Warszawy

 

W PONIEDZIAŁEK, 16-60 MARCA

>- „ŚWIĘTA TAJEMNICA" '

pisze T. W. DŁUGOSZOWSKI z Warszawy
; wloze-

WE WTOREK, 17-00 MARCA

„PIĄTY ROK". - "W
{piste T. W, DŁUGOSZOWSKI z Warszawy
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Z RADY OŚWIATOWEJ

Zawiadamiam wszystkich de-
legatów, że Zjazd Szkolny od-
będzie się w niedzielę, dnia 15-
go marca, o godzinie 2-ej po po-
łudniu w Domu Narodowym w
New "Yorku.

Żę względu, że sprawa jest
wielkiej wagi, proszę delegatów,
aby wszyscy byli obecni na tem
zebraniu.

Cześć!
Stanisław Rozen, sekr

A LA NAMYSŁOWSKI

(Melogje na czasie.)
 

I‘ll, świr, świr ranie muxykl.

Kto w narodzie, niech umyka,

W „Narodowym Domu. w sa

Nakzym gościom pięknie grali

Niemu „Kaśki z krzywym pyskiem,

W Wosiej Wólce gdzieś została,!

Lecz dziewczyna jak malina

W do nas preyleciain

Hop, hop, hop! Ej, dziewczyno,

Zarzuć ręce, owiń szyję

Wo tordw takt. co jak miód płynę.

Serce moje z twojem bije!

A ode ściany,

A uważaj, KubaJurek

Abyś het nie rozgnióW mamy,

Co pilnuje tutaj córek!

Of, tańcowat, wywijat

ściódy zgrabnie omijał,

Drziwowali się ludzie,

Było chwalić go komu

Tylko, jeden Fatułu

Sam pozostał się w domu »

Biwa 'egeke, siwa po Dunaju pływa.

żo tańczyć nie umie, szlocha nie

[szczęśliwa.

Ja dziewuszka zwana 1 mam nóżki

B

Toż do nmjulmdw wa w. zabawę

Aefiomate: totals,
At, obcasik. zlamuia,
Adzgublia chłopska
-- Dolot moja ty taka! '

NIe płuca, Maryś, jegodo,
Drdgiego ci przywiodą,

ci socjała,
Znawu będziesz się śmiała!

AVA ARSKA.

Ma się rozumieć, nie przypuszcza»
my, abyécie Wy, miła Czytelniesko 1
zacny Czytelniku, został! w domu
razem z Pafulg. Ponawiamy jednak
zafroszenie na naszą zabawę, na
wieczorek nowojorskiego Komitetu
Okręgowego Związku Socjalistów
Polskich. 14g0 marea, od 56) wieczo-
rem dwie sale Domu Narodowego be
dą otwarte na przyjęcie naszych go
ści:

*- SPROSTOWANIE

Prosimy o sprostowanie pomylki,
Jaka zaszła w ogłoszeniu odczytu dla

17-g0 marca
odczyt „O CHOROBACH  KOBIE-
CYCH" wygłosi PANI DR. E. S0-
KALOWA, lekarka dyplomowana z
Uniwersytetu Lwowskiego. Pani dz
Sokal jest specjalistką chorób kobie-
cych i dzieciźcych. Odczyt będzie tem
bardziej interesujący, iż poraz pierw.
szy do nas przemawiać będzie lekar-
ka polska.

Prosimy o podanie tego sprostowa-
nia w „Nowym Świecie",

Z poważaniem
LIGA*KOBIET.

Chłopiec zranił nauczyciela

W Szkole Publicznej No. 69
pn; 125 West 54th St, uczeń
Alfred Neves, lat 13, uderzył
nauczyciela George'a Haggarty
dwa razy scyzorykiem za naga-

ng.
Policjant zebrał chłopca do

sądu Children's Court. Haggar-
tylego: odwieziono do szpitala
Roosevelt.
„---
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W Brooklynie żyje stara już
i chora wdowa polska, .
Mat jej był obywatelem ame-

rykańskim.
Biedna ta kobieta została zu-

pełnie bez majątku 1 bez popar-
cia,

Dotychczas utrzymywała , ją
jej córka, która pracowała.
Atoli córka ta ma obecnie wyjść
za mąż a ona...
Wszak ma prawo dp pensji

wdowiej udzielanej przez stan!
Wszak jej mąż był obywate-

lem amerykańskim!
Jej bieda i niedostatek są

Kto się ujmie?
Kto jej pomoże?
Kto jej napisze podanie?
Kto się wstaw] za nią?
Nasi panowie adwokaci, szu:

kający tłustych zarobków i po-
litykierskich dziabow nie dbają
o opuszczoną, nieuświadomioną,
starą wdowę, która nie wie jak
praw swych bronić i w
tku żyje.

Dlaczego tak się dzieje?
+ +

Poczta -przyntosła -list -Wydziału
Opieki Społecznej Bellevue Hospital.
Donoszą mi, że Stanisław
skt, o którym przed kilkoma dniami
czytaliście w "Obrazkach" znowu o-
ważnie zachorował 1 znajduje się w
tym szpitalu. List głosi: "Pacjent
podał, że najbliższym krewnym a
właściwie opiekunem jest Mr. WI
exega." W liście była też przepustku
do odwiedzenia: go.

«++
Z Metropolitan Hospital telefono-

wall, te w bardzo ważnej sprawie,
nie cierpiącej zwłoki, obecność moja
lub członkini Ligi Kobiet jest wyma-

 

gana.
Zateletonowałem .natychmiast do

Lig! Kobiet Stamtąd dzisiaj dwie
panie udadzą sig do Metropolitan Ho-
spital.

kk k

Rozumie się, że w obu wypadkach
nie można bez pieniędzy _
Wszak chory zawsze czegoś więcej
potrzebnjo. nit. otreymute: Mes wie
my w jakiej sprawie do nas telefono:
wano #: Metropolitan. Hospital: W
każdym razie
Te dwie członkinie Lig! Kobiet,

które ~dzislaj zostawiają _gospodar-
stwo i dzieci swoje spieszą tam, skąd
dochodzi wołanie, czynią to zupełnie
świadomie. żo zastępują tysiące ko-
biet polskich, których powinnością
jest w takich wypadkach pomóc.
Byloby o wiele lepiej, gdyby Czy

telniczki tych "Obrazków" przynaje
mniej wiedziały o tem 1 nie mogąc
czynnie współpracować z Lisą Ko-
biet stały się członkiniarm! popiera»
jącemi Ligę Kobiet.

Cieszy nas, że Wydział Opieki Spo-
tecznej Szpitala Bellevue wie do ko-
go się zwrócić.
Cieszy nas, że Wydział Opieki Spo-

iecznej Metropolitan Hospital wie o
naszem istnieniu.

Cieszy nas, że możemy _natjch
miast na zawołanie spieszyć za gło-
sem cierpienia.
Współpracujcie z nami! Używaj

cie nas jako swoich postańców miło-
sierdzia i współczucia!
 

| Obrabowana
 

Kosztowne suknie i klemoty
wsławiły panią Fay Perkins,
znaną w restauracjach nocnych
w New Yorku.

Onegdaj trzech bandytów
włamało się do jej mieszkania
pn. 168 West 58th St., o godzi.
nie czwartej rano. W mieszka-
niu oprócz właścicielki znajdo-
wał się Milton Abbot, zamożny
kupiec, Para właśnie wróciła z
tańców i wesołej nocnej zabawy.
Pani Perkins jeszcze miała
wszystkie kosztowności na so-
bie. Bandyci przedewszystkiem
związali Abbota, bijąc go przy
tem do nieprzytomności i rzucie
li związanego na łóżko. Potem
poédzierali z pani Perkins bran-
solety, naszyjnini i zębami zdar«
I1 z palców pierścionki,

Biciem 1 grotby tortur zmusi-
Ii ją do pokazania miejsca, gdzie
reszta klejnotów była schowana,
Odchodząc kazali swym ofiarom
cicho się sprawować pod groźbą
śmierci, Straty swoje pani Per-
king ocenia na $40,000.

  

Pamiętajcie o Komitecie Im.

Józefa Piłsudskiego 

POŁĄCZ, ODDZIAŁY
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i zlote-zegarki i biżaterje,

książki sprzedajesz,
masła: i innych artykułow,

-aby ciebie POPIERALI

 

Dzisiaj |

Ty, Panie, który Polakom djamenty sprzedajesz

- Ty, który meble i gramofony sprzedajesz Polakom, |

Ty, który cukierki i papierosy i figury święte i |
|
|
|Ty, który codziennie zarabiasz na sprzedażymleka,

Ty, który bandyi szyfkarty wrzedaynz Polakom,

Ty, który im loty i domy sprzedajesz,

Ty, który od nich pieniądze otrzymujesz, i żądasz

DAJ PRZYKŁAD 1 ZŁÓŻ DOWÓD, ŻE

KUPCY POLSCY NIE TYLKO SŁOWEM, ALE CZY-

NEM 1 POŚWIĘCENIEM TŁUMACZĄ ZNACZENIE

„SWÓJ DO SWEGO"!

Dotychczas

453°
 

   

Apel i Odpowiedzi
 

Bibfoteczkay która siebawem po-
wstanie na. Ellis: Island, zapoctutko-
wana przez Amerykańskie Biuro ln
formacyjne, obejmuje książki w na:
stępujących językach: w polskim -
18, w czeskim - 16, w tióskim -
13. w francuskim - %, w niemiec»
kim - 16, w jugosłowiańskim - 14,
w słowackim - 6, w rosyjekim -
8, razem - 95 tomów. :W następnych
kilku datach liczba tw powiększy się
przes dalsze dary. W ten sprsób
skromna ta bibljoteczka, składająca
się najmniej ze sto tomów w róż
nych językach, wysłana będzie na
Ellis Island.
Jesteśmy przekonani, że wszyscy

Amerykanie obcego pochodzenia w
całych Stanach Zjednoczonych uzna
ją potrzebę umysłowego 1 duchowego
pokarmu dla imigrantów, tymczaso-
wo zatrzymanych na ilis Island
Potrzeba ta jest nie mniej ważna,
jak pożywienie dla ciała. Niejeden z
Imigrantów chętnie przyczyni się do
powiększenia tej biblfoteczki. Wielu
jest takich, którzy mają jedną, czy
więcej książek jeszcze w dobrym sta
nie, m które ulbo im jut nie są po-
trzebne. albo też nie wzbudzają wię-
cej zalnteresowanta. Takich książek
można się pozbyć z łatwością, a dla
korzyści tych, którzy nie mają żad
nej książki we własnym języku do
czytania. Wobec tego upelujemy do
wszystkich imigrantów w tym kraju
by każdy jeżeli tylko może przyczy:
nik się do powiększenia tej wielkoję›

 

zycznej biblioteki -w -największym
porcie omerykańskim. _Książki nale-
ży nadsylać (opłacone) do Polish
Bureau, Foreign: Language Informa:
tion Service, 119 West 41st. Street,
New York City, N. Y.

Odpowiedź
Bezpośrednio po otrzymaniu tego

go apelu przesłaliśmy 21 (dwadzień
cin jeden) tomów oprawionych. ksią:
żek polskich dla tej biblioteczki 1
wkrótce wyślemy drugą paczkę. .Mo-
żemy sobie na to pozwolić, gdyż nas!
Czytelnicy na nasze apele tyle ksią.
żek nadeslali do Redakcji, że mote:
my bez trudu podzielić się niemi z
tym, którzy tych książek teraz po
trzebują.
Oto jeden włcej znak skutecznej

pracy uświadomionych Czytelników
naszego pisma.. Wspólnemi sitam!
możemy zawsze być gotowi do czy.
nu, gotowi do odpowiedzi na każdy
apel.

' Odczyt

Oddział No. 1, Polskiej Robotniczej
Kasy Chorych w New Yorku urządza
odczyt który wygłosi naczelny le:
karz Robotniczej Kasy Chorych dr.
Bero, w niedzielę, dnia 15:g0 marca
b. r, punktualnie o godainie drugiej
po południu, w Domu Narodowym, pn.
1923 Bt. Mark's Place, w New Yor
ku. Temat odczytu "Choroby skórne
1 ich. przyczyny:"
Z obowiązku sekrotarsa finanso-

wego przypominam uchwałę z roc
nego posiedzenia, która wszystkich
obowiązuje być na odczycie obecnym
a także przyprowadzić swych znajo-
mych.

Oddział urządził poprzednio od:
czyt dnia 1650 lutego, na którym,
choć dzień był słotny, było około sto
osób 1 spodziewam się. że kto był na
ostatnim odczycie nie omieszka być
1 na tym ostatnim w tym sezonie,
gdyż odczyty dr. Bero cieszą się wiele
ką popularnością wśród członków.
Po odczycie nastąpią zapytania, na
które dr. Bero da wyczerpujące wy.
jaśnienia.
Wstęp wolny dla wszystkich.
Goście będą mile widziani.

 

 KUG, Sok, Fin.

 

. Ernest de Witt Burton, pre-
„dem uniwersytetu w Chicago,
wygłosił mowę na obiedzie

nów w New Yor
 

ZJAZD SZKÓŁ LUDOWYCH

Zawiadamiam wszystkie
cje, zarządy mające pod swą opieką
szkoły ludowe, że zjazd odbędzie się
w niedzielę, dnia 15-g0 marca, o go-
dzinie 2ej po południu w Domu Na-
rodowym, 19-23 St Marks Place (E-

ulica) w New Yorku.
Wszystkie zarządy szkół prosimy

o wysłanie delegatów.
W miejscowościach, gdzie nie ma

szkół, a znajdują się obywatele, ma-
jący zamior założyć szkołę polską,
uprasza się również o wysłanie de-
legacji.

Każdy dziś dobrze myślący Polsk»
obywatel doskonale rozumie, że Po-
lonja amerykańska winna sobie
wziąć za zadanie w życiu społecznem,
zakładanie i utrzymywanie szkół lu-
dowych.
Przestańmy marzyć - a podawszy

sobie braterską dłoń -- weźmy się do
„Czynu".

Pijaństwo w New Yorku

Na posiedzeniu T-wa Anti-
Salon League przemawiał pastor
prezbiterjański, dr. E d wa rd
Young. Mówca podkreślił fakt,
że wiele pierwszorzędnych klu-
bów w New Yorku stało się
miejscami pijatyk. Mr. Davis,
z Y. M. C. A. zwrócił uwagę na
fakt, iż przeszło 27,000 oskar.
żeń o Wykroczenia przeciwko
ustawie "suchej" wniesiono do
sądów nowojorskich w przecią-
gu ostatnich ośmiu miesięcy.
T-wo A. S. L. wzywa do ener-
gicznego zwalczania pijaństwa.

Wylew why
 

Szesnaście mieszkań pn. 173
Clinton St., było zalanych wodą
dziś rano, kiedy rezerwoar mie-
szczący 700 galonów wody cię-
żarem swym zgmiótł podpory i
upadł na dach. Rezerwoar znaj-
dował się tam na wypadek po-
żaru.

 

 

13), 1925.

WYSTAWA RADJO

Zaledwie zamknięto -pierwszą w
tym roku wystawę radjową w budyn=
ku Edison Co., a już otworzono dru»
gą w początkach marca w salach no-
telu Pennsylvania. Zalnicjowana i o-
tworzona została przez kluby Miłoś-
ników Radjo od czego tu nadany jej
nazwę, Miało być reprezentowanych
wiele narodów Europy i Azji, jedoa«-
że z powodu opóźnienia przybycia
przedstawicieli tych krajów nie byli
oni w czasie jej otwarcia. Tak ze
względu na umiejętnie obrany lokal
w hotelu Pennsylvania, jak i na na:
der ciekawe eksponaty w niej repre-
zentowane,. powyższa wystawa przed
stawia się lepiej i korzystniej od. po-
przedniej - w budynku Edison Co.
Eksponaty -pochodziły -prawie .ze
wszystkich większych firm smerykań
skich; szczególną uwagę zwracał ko-
losalny„Jaud-speaker", którego dźwię
ki słychać wyraźnie w okręgu 4-5
mil.

Interesującym też -jest przyrząd
firmy Vacy dla baterji i
ukumulatorów, niezależnie od tego,
czy używa się prądu zmiennego. czy
stałego

Zasługuje też na uwagę pokojowa
antena w formie kołu pod: nazwą

„netra antena
Firma Turn—Radło Co. wypuściła

na rynek dobrze pracujący „grid-lik"
(dość kupryśna część radio-seta). De-
monstrowano także aparaty firm:
Kmodon Co., Metrik Co. (kondensa-
tory). Jako nowość sezonową, poka-
zywano szereg aparatów zrobionych
z przeczystego szkła. Demonstrows-
no też tanie stacje nadawcze (od 100
dolarów) jak np. stacja z Brooklyna
W. H. IV., przy pomocy której otrzy
mujemy codzień koncerty

 

Nowa linja okrętowa
 

Dnia 11-go marca oficjalnie

została otwarta nowa linja okrę-

towa między Stanami Zjedno-

czonymi a Palestyną. Okręty

tej linji będą nosiłyflagi ame-

rykańskie i palestyńskie.

Jak umierają w New Yorku

Wczoraj Patrick Norton, lat

68, pracował w National Repu-

blican Club, pn. 50 - 40th St.,

gdzie czyścił pokoje. -Nagle

rzucił ścierkę i szepną! do obec-

nych: "Niech, kto inny zrobi

za mnie pracę. Zdaje mi się, że

umieramy"

Rzeczywiście nim doktór przy-

był Norton już nie żył.

ODEZZWA

Już kilka tygodniupłynęło jak przed

 

został zaproszony przez Komitet im.
Piłsudskiego w celu wygłoszenia re-
feratu w sprawie lotnictwa" polskie.
go. Nasz lud to doskonale zrozumiał,
oto dowód, bo byliśmy zmuszeni prze
nosić się na dużę salę. Po przemó-
wieniu kapitana Karpińskiego, można
było niemal czytać z twarzy naszych
Rodaków tę tęsknotę i żal, że tak
słabo lotnictwo stoi w Polsce w po-
równaniu z innemi państwami.
Po wygłoszonem przemówieniu ka-

pitana Karpińskiego, jeden z obec-
nych dał propozycję by zawiązał się
Komitet i już pracę rozpoczął. Mu-
simy przyznać, że Komitet im. Pił
sudskiego nigdy nie odsunął się od
pracy. Byłem obecny i również po-
prosiłem o głos w tej sprawie, by nie
tylko New Work i okolica pracowała.
Tą pracą powinniśmy się zająć z co-
łem wychodźtwem, & w pierwszym
rzędzie Weterani Armii Polskiej, z
powodu tego, 'że placówki są nawet
w najmniejszych miastach. Jest na-
szym obowiązkiem, jako byłych toh
nierzy stać na straży naszej Ojczy›
zny i nadal na stanowisku pomimo,
do jesteśmy w stanie cywilnym, lecz
duch zawsze stoi na straży dobra
Polski i Narodu. Wielką szkodą było-
by dla nas, o ile byśmy tę pracę od-
rzucili, Każda Placówka powinna na
najbliższem posiedzeniu omówić tę
sprawę przez zwołanie wieców, lub
jakibądź sposób. Nie będę tłumaczył,
co znaczy awjatyka podczas wojny,
jaką usługę przynosi, jeśli chodzi
nam o dobro Ojezyzny i naszych ofe
ców, matek, braci, sióstr i t. d.
Jestem przekonania, że ta praca

nam się powiedzie. O ile my Wete-
rani tę sprawę weźmiemy na swą
odpowiedzialność to praca ta. będzie
uwieńczona powodzeniem. Jest rów-
nież kolega kapitan Małecki, który
może dać swoją pomoc względem tak
ważnej kwestji, która każdego z nas

' Gabrjel anuukxewxcz .

 

Berania Nucey, lat 103, zajmo-

wala się na starość butleger-

stwem w Los Angeles. Oczekuje

wyroku w więzieniu

 

DO POLSKI

na

WALNY ZLOT SOKOŁÓW

Setki tysięcy obywateli ame-

rykańskich polskiego pochodze

nia interesuje się wielkim pa-

trjotycznym zlotem wszystkich

sokołów w Warszawie 5-go sier-

pnia r. b. Na tę uroczystość

kilkaset osób pojedzie do Polski

na olbrzymim okręcie HOME-

RIC (35,000 ton), należącym

do White Star Line, mającym

775 stóp długości. Odjazd z

New Yorku nastapi 18-go lip-

ca. HOMERIC jest jednym z

najprędszych i największych

okrętów na świecie, kto go wi-

dział zgodzi się, że wygląda on

również wspaniale, poza tem

jest to największy z okrętów

budowanych w Gdańsku.

Dla oszczędnych podróżnych

jest doskonała sposobność po-

dróżowania w wygodnych,

współczesnych można powie-

dzieć wykwitnych warunkach

w Trzeciej Kabinie turystycz-

nej, specjalnie urządzonej na

Homeryku dla turystów za

skromną sumę $185 za kartę

okrętową do Polski i z powro-

tem.

Kuchnia; jest w najlepszym

gatunku, z czego zresztą Linja

White Star Line słynie w całym

Świecie i przez całą drogę do

Polski, polscy pasażerowie be-

dą pod opieką wybitnych pol.

skich przedstawicieli Linji Whi-

te Star. Pasażerowie Homery-

ka przybędą do Gdańska i War-

szawy na czas przed rorpocrt-

ciem barwnych i interesujących

obchodów sokołów, kiedy prezy-

dent Wojciechowski powita w

wolnej Polsce tysiące delegatów

przybyłych znowu do ojczyzny

z tylu qóżnych krajów. Dużo

wplywowwh polskich organiza-
cji , pólskie duchowieństwo i
Amerykame polskiego pochodze»
nia w całych Stanach Zjedno-
czonych i w Kanadzie pracują
nad zebraniem dużej grupy Po-
laków na: HOMERYKU, by od-
nowić cenne więzy krwi i pa-
trjotyzmu, które mocno wiążą
Rzeczpospolita Polską i Stany
Zjednoczone.

NA PROCES T. WIENIA-

WY DŁUGOSZOWSKEGO

Maynard, Mass.

Członkowie P. S. L. „Wyzwolenie"
Koło No. 11, złożyli na proces ob.
T, W. Długoszowskiego:
Józef Arciszewski .
Jan Lojko ....
Bolesław Reczka
Jan Dreczko .
Stefan Dargiewiez .
Jan: Kulik
Antoni Budrewicz

  

  

    

Stanisław  Słabysz
Stefan Mokrzecki .

Stefan Molerzecki, sek. prot.

 

 

 

Wielka manifestacja polonii

merykańskiej

Wiele czasu upłynęło od zgonu wiel:
ktogo naszego pisarza i rodaka Hene
ryka Sienkiewicza, Wiele czasu me
ngło od dnia, w którym cały naród
polski przyjął udział w uroczysto
elach połączonych ze sprowadzenie
zwłok drogich ze Szwajcari.

My, Polacy amerykańscy nie od=
daliśmy cze! należnej swemu roda
kowi, fak to uczyni! nasi bracia sa,
morzem
Jednak nie chcąc pozostał w tyle

za swymibraćmi w Polsce, grono Po-
laków amerykańskich postanowno
oddaś hołd należny Henrykowi Sio
kiewiczowi. Postanowiono urządziś
tnantfestację narodową dla wielkiego
rodaka, występując z taką wspaniee
łością, o jakiej historia. wychod&twa
nawet niema pojęcia.
Oprócz uroczystości wielu, Jakie w

tym dniu 5g0 kwietnia r. b. będą
miały miejsce w New Yorku, dane
będzie wieczorem, o godzinie 82], w
Manhattan Opera House, (36th St. 1
8th Ave.), przedstawienie galowe, na
którem zostanie wystawione arcy
dzielo Henryka Stenkiewicza w
ściu aktach pod tytułem "QUO VA
D18", osnute na tle prześladowania
pierwszych chrześcijan.
Wystawieniem tej wspaniałej epo-

pri zajęła się Dyrekcja Testru Pol
sklego w osobach pan T. Wandycz 1

Wi. Ochrymowicza, dobierając
najlepsze siły artystyczne miejscowe
1 zamiejscowe w liczbie dwustu osób,
nie licząc baletu, orkiestry i t. p.
Spodziewać się należy, że Polonja

w New Yorku 1 okolicy weźmie udział
w tem przedstawieniu, że ta sztuka
będzie wystawiona z należną sobie
wspantałością. Bilety na przedstae
wiente "QUO VADIS" są już do na
bycia w miejscach wyszczególnio-
nych w osobnem ogłoszeniu.

ARTYŚCI ZWIĄZKOWI z POL.
SKI UBAWIĄ NAS!

Świetny program przedstawie»
nia niedzielnego

Poraz pierwszy w Nowym Yorku
wystąpi w nadchodzącą niedzielę dnia
15-go bm. w Washington Irving High
School, artysta-spiewak z teatru ,.No-
wości" w Warszawie, p. Napoleon
Szezawiński a wraz z nim grono ar-
tystów tej miary co panie: Marjew»
ska i Wiśniewska, p. Adam Miłosza,
tudzież utalentowana baletnica, pna
Szarlota.

Już dzisiaj gotują się szersze koła
miejscowej polonii na ową prawdzie
wie artystyczną ucztę, połączoną z ...
pierwszorzędnym humorem, którym
przeplatane będą poważniejsze nume-
ry programu.

Rewja operetek najnowszych -
niedziela 15-ty marca - Washington
Irving High School - to wszystko,
co trzeba zapamiętać.

   Pamiętajcie o Komitecie Im.

Józefa Piłsudskiego

 prezezez5

„Nic lepszego nad Analax"

 

 

GNlEWnić jest nikomu
do twarzy: Bądźcie zawsze
wesołymi, używając ANA-
LAX. Robione przez Mc»
Kesson & Robbins i
dawane przez wszystkich

aptekarzy

 

Owocowy środek

'na przeczyszczenie
 
 powinna mocno

Cześć!
J. S. Mulak, b. sierżant A. P.

Aresztowany za długi

Nocne życie na Broadway'u
kosztowało przeszło $3,000 Wil.
ama Polsowsky (?), który
podaje się za syna bogatego ku-
pca niemieckiego z Hamburga.
W Hotelu Waldorf Astoria

winien on jest $159 za pokój i
utrzymanie, wobec tego że nie
mógł zapłacić, osadzono go w
areszcie. Wtedy wykryło się, iż
Poisowsky dopuścił się fał.
szerstw na kilka tysięcy dola~
rów. _Obiecujący _młodzieniec
liczy sobie 23 lata.

NA DOLNEJ SALI

 

 

45 Broadway,

 

ZNIZONE CENY DO

POLSKI

ODRÓŻUJCIE tam 1 z powrotem w wygodnej kabinie
Trzeciej Klasy na okrętach Linji United States. Zniżo-

ne ceny w obie strony pomiędzy New Yorklem, Krakowem,
Lwowem, Warszawą i Wilnem przez Cherbourg od $19450
do $21600; przez Bremen $194.50 do $204. Przyłączeie się
do specjanej wycieczki, pod osobistym kierownictwem pana
J. W. Lutha na okręcie 8. 8. Leviathan. odpływającym 23
Maju. Pan Luth ,zajmie się pasażerami, bagażem, potrzeb
nem! papierami. paszportami, It. d.
zgłoszać się do lokalnego agent, lub pisać do:

UNITED STATES LINES

Managing Operators: for
UNITED STATES SHIPPING BOARD

Po biliszo szczegóły

w York City

 

Ci, którzy byli na ostatniej zabawie, urzą-
dzonej przez Oddział „Potęga" Zw. Soc. Pol.,

  

1

przekonali się, że nigdzie nie można tak się
ubawić, jak na socjalistycznej zabawie,

19-23 St. Marks Pl., w Now Yorkd
O dobzinin +-] Wmozonku _| __MUZYKA DOBOROWA POLSKA 

JUTRO'Ęzw SOC. POLurządzają Taneczną Zabawę
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13  |\  | TRZEJ MUSZKIETEROWIE. / uALEKSANDER DUMAS - POWIEŚC HISTORYCZNA Z XVII WIEKU      (Ciąg dalszy.) w- Niezawodnie wszyscy ci ludzie do-slaną się do więzienia i będą powieszeni-myślał d'Artagnan z przerażeniem - a niema wątpliwości, że i ja podzielę ich los, bę-dę bowięm uważany za ich wspólnika odchwili, kiedy zacząłem się przysłuchiwaćich rozmowie.  Cóżby powiedział ojciec je-gomość, który zalecał mi tak wielki szacu-nek dla kardynała, gdyby usłyszał, że znaj-duję się w takiej pogańskiej kompanii! ,Nie trzeba oczywiście mówić, że d'Ar-tagnan nie ośmielał się mieszać 'do rozmo-wy;. natomist otwierał jak najszerzej o-czy, nastawiał uszy, jak mógł najlepiej, wy-tężał chciwie wszystkie pięć zmysłów,abynic nie utracić. I pomimo ufności w pora-dy ojcowskie, czuł, że zamiłowania i instynkty pocjągają go raczej, by pochwalał, niżganił, te niesłychane rzeczy, które się dzia-ły koło niego.Tymczasem, ponieważ osoba jego byłazupełnie obca tłumowi dworzan pana deTreville i ponieważ dopiero pierwszy razwidziano go w tem miejscu, ktoś podszedłku niemu, zapytując, czego sobie życzy. U-słyszawszy to zapytanie, d'Artagnan wy-mienił pokornie swoje nazwisko, powołałsię na tytuł współrodaka i poprosił poko-jowca, który właśnie go zagadnął, aby wy-starał siężdla niego o krótkie posłuchanieu pana de Treville, co pokojowiec przy-rzekł uczynić w stosownym czasie, odpo-wiadając d'Artagnanowi protektorskim to-nem

  

D'Artagnan, ochłonawszy nieco z pier-wszego oszołomienia, skorzystał teraz zwolnego czasu, aby obserwować potroszeubiory i otaczające go twarze.Punktem środkowym gromadki naj-bardziej ożywionej był tęgi muszkieter, owyniosłej postawie i w stroju tak dziwacz-nym, że zwracął nim na siebie powszechnąuwagę. Nie miał na sobie wtej chwili muadurowego płaszcza, którego używanie niebyło zresztą bezwarunkowo obowiązujące„wstej epoce, nacechowanej nietyle wolno-ścią, ile bardzo wielką niezależnością. Byłubrany w kaftanik błękitny, nieco wybla-kły i wytarty; na szacie tej wisiała wspa-niała szarfa, haftowana złotem, które rozbłyskiwało, jak łuski, kładące się na falach*wody w promieniach słonecznych. Długipłaszcz z purpurowego aksamitu-spadał mu

› z wdziękiem z ramion, odsłaniając z prz0-

du błyszczącą szarfę, przy której zwisał ra-

pier olbrzymich rozmiarów.

Muszkieter ten powracał właśrłie z war

ty; skarżył się, że jest zaziębionyi od cza-

su do czasu pokaszliwałz przesadą; dlatego

też okrył się płaszczem, jak rozgła-szał do-

koła. Kiedy zaś opowiadał to z wyniosłą mi

ng, dumnie podkręcając wąsa, otaczający

go podziwiali z zachwytem haftowaną szar

fe. D'Artagnan podziwial ją bardziej, a-

niżeli. inni. R

- Cóż chcecie - mowit rauszkieter;

- taka moda nastaje. Wiem dol'nze, że to

glupstwo, ale moda tak nakazuje. leesztą

trzeba przecież wydać na COŚ pieniądze,

otrzymane z rodzinnej schędy.

- Ach, Portosie! - zawołał jeden z

towarzyszy. - Nie będziesz chyba usiło-

wał wmówić w nas, że zawdzięczasz tę szar

{¢ wspaniałomyślności rodzicielskiej. O-

trzymałeś ją od tej zawoalnwpnq; dąmy, z

którą widziałem cię ubiegłej nłedzwh w

pobliżu bramy Świętego Honorjusza.

__ Nie, na honor! daje stowo szlachec-

kie, że kupiłem ją sam, za moje własne pie

nigdze - odpowiedział tamten, którego o-

kreślono imieniem Portosa. , §

- Tak samo, jak ja kupiłem tę nową

kieskę - odezwał się inny z muszkieterów

- za pieniądze, jakie kochanka włozyła

mi do starej sakiewki. 7

- Mówię prawdę - odparł Portos-

a dowodem tego niech będzie, że zapłaci

łem 'za nią dwanaście pistolów. __ >

! Podziw podwoił się, jakkolwiek wąt-

pliwości nie zostały bynajmnięjysumęte.
- Czyż nie prawda, Aramisie? - py-

_ tał Portos, zwracającsię do innego z musz

kieterów. * }

~- Muszkicter ten by} zupełnem przeci:

tego, który go zagadnął i któ-

„y ozwał się do niego imieniem Aramisa:"

" Był to młody człowiek, mogącyliczyć za-

ledwie dwadzieścia dwa lub dwadzieścia

trzylat życia, postawy najwnej i łagodnej,
› arnych, słodko spoglądających,

a zowej, pokrytej puszkiem, jak

brzoskwinia w jesieni. Drobny wąsik. po-

górną wargę, tworzył linę naj-

a ;

     
    

 

As a Thus

zupełniej regularną; wydawało się, że o-
bawia się opuszczać ręce, aby żyły na nich

i kiedy-niekiedy szczypał
się w koniuszki uszu, aby utrzymać ich
przejrzystą i łagodną karnację, Z przyzwy-
czajenia mówił mało i powoli, kłaniał się
często, śmiał się cicho, pokazując przytem
zęby, które były bardzo ładne, a o które
dbał, jak się zdawało, taksamo troskliwie,
jak i o całą swoją osobę.

Na zapytanie przyjaciela odpowiedział
połakującem skinieniem glow

Potwierdzenie to jednak - możnaby
sądzić - jeszcze bardziej umocniło wszy-
stkie powątpiewania co do szarfy; nie za-
przestano jej podziwiać, natomiast nie mó-
wiono o niej więcej. A jednymz tych na-
głych zwrotów myślowych, rozmowa prze-
szła niebawem na inny temat.
- Cóż sądzieie o opowiadaniu koniu-

szego pana de Chalais? - zapytał inny z
muszkieterów, nie zwracając się bezpośre-
dnio do nikogo, lecz zadając pytanie wszy-
stkim obecnym. f

, - A o czemże to on opowiada? - py-
tat Portos zarozumiałym tonem.
- Mówi, że spotkał w Brukseli Roche-

forta, to indywiduum, zaprzedane duszą
kardynałowi, i że spotkał go w przebraniu
kapucyna. Dzięki temu przebraniu niego-
dziwy Rochefort mikł wyprowadzić w po-
le pana de Laigues, jak głupca, którym też
jest w istocie.
- Jak prawdziwego głupca -

cit Portos.-Ale czy to pewna wiadomość?
-Dowiedziałem się o tem od Aramisa

-- odparł muszkieter.
- Doprawdy?
- Ech, wiesz o tem bardzo dobrze -

rzekł Aramis. - Wszakże sam opowiada-
łem ci to wczoraj, Portosie. Niema o czem
mówić. k

- Niema o czem mówić, oto twoje.
przekonanie- odezwałsię Portos. - Nie-
mao czem mówić! Tam do djabła, jak ty
się szybko załatwiasz ge wszystkiem. Jak»
to!? Więc kardynał każe szpiegować jakie
goś szlachcica, każetemu zdrajcy, brygar-
towi, wisielcowi tikraść jego koresponden-
cję, z pomocą jego zdrajcy i dzięki tej prze-
jętej korespondencji każe ściąć głowę panu
de Chalais pod głupim pretekstem, że zł-
mierzał zamordować króla i ożenić królo-
wg-z bratem królewskim! Nikt nie rozu-
miał ani trochę tej zagadki; ty odkrywasz
nam wczoraj tajemnicę, ku wielkiemu za-
dowoleniu wszystkich, a gdy nie możemy
jeszcze ochłonąć ze zdumienia z powodu
tej nowiny, powiadasz nam dzisiaj: niema
o .czem mówić.
- Mówmyzatem, dopóki będziesz ›e-

bie życzył - odpowiedział Aramis z cier
pliwoscig.
- 0, gdybym był koniuszym tego bie-

dnego pana de Chalais - krzyczał Portos,
-ten Rochefort miatby ze mną ciężką chwi
Ję do przebycia.
- I naraziłbyś się na przebycie smut-

nej chwili z Czerwonym księciem - od-
parkAramis. :

- Ach! Czerwony książę! świetnie,
świetnie, Czerwony książę! - zawołał Por
tos, klaszcząc w ręce i przytwierdzając ru-
chem głowy. - Pysznyjest ten Czerwony
książę, Puszczę w obieg to wyrażenie, mój
drogi; bądź o to spokojny. Ten Aramis mie
wa doskonałe koncepty. Prawdziwe nie-
szczęście, że nie usłuchałeś głosu powoła-
nia, mój drogi! jakim rozkosznym byłbyś
klecha!

-Och! jest to tylko chwilowe odwle-
czenie utzeczywistnienia moich projektów
- odparp Aramis. - Pewnego dmia zosta-
nę wyświęconyna księdza; wiesz o tem do-
brze, Portosie, że nie przerywam studjów
teologicznych. % \ s
- Zostanie księdzem, jak twierdzi -

przerwał Portos. - Zostanie wcześniej,
czy pgSźniejf *

-- Wcześniej, niż sądzisz-rzekł Ara-

  

mis. ~ %
- Czeka tylko na jedno, aby ostatecz-

nie zdecydować się na obleczenie sutanny,
która wisi pod jego płaszczem żołnierskim
- odezwał się jeden z muszkieterów.

- Na cóż więc czeka? - pytał inny.
- Na to, by królowa obdarzyła spad-

kobiercę koroną francuską. *
Nie żartujmy na ten temat, moi

pańowie - oświadczył Portos. - Dzięki
Bogu, królowa jest jeszcze w tym wieku,
że może dać Francji potonika.

(Ciąg dalszynastąpi)

    

A. Lifeourt pokazuje trzynastoletniema synowi, plany olbrzymie-
wo 20-piętrowego gmachu, który stanie w New Yorku. Wartość

jego przewyższy $10,000,0000 / / «
 

(ZBRODNIA ANIOŁA
--

(Napisał dla „Nowego Świata" T. W: Długoszowski)

 

 

Temi słowy określili francuzi czyn nie-
chorego 60,

który błagał o śmierć, jak o laskę - i tę śmierć otrzymał z rąk
kochanej i kochającej kobiety, co mu kulą skródtła męczarnie. „

Winowajczynię uniewinniono - i ten proces Umińskiej jest
najwyższym dowodem kultury „stolicy świata" - za jaką ucho-
dziła i uchodzi stolica Francji, ;

Prokurator, który musiał Umińską oskarżać, wygłosił taką
mowę, że była ona częścią jej obrony. Zastrzegł się jedynie przed
możliwością precedensów na przyszłość, w tem zpaczeniu, żewy-
raził obawę, aby zabójstwo wogóle nie było podniesione do rangi
dobrodziejstwa. * -

Na pylanie, które sąd francuski postawił sobie w stosunky
do Umińskiej: czy winna jest zbrodni? - odpowiedziano jedno-
myślnie: nie! '

Przez wyrokvtoh: preemowit genjusz rgsy, duch Voltairów,
Rousseau" i Anatolów France'ów. Sędziowie nie mogli znaleźć ka-
ry za tę mękę serdeczną, jaką przeżyła zabójczyni Umińska, kła-
dąc trupem człowieka, którego kochała. 1 sędziowie nie zakuljej
rąk w kajdany za to, że te ręce przyniosły śmierć, nie mogąc
przynieść życia. , p

Kto z nas czytał sprawozdanie z procesu Umińskiej, mowę
prokuratora, mowę obrońcy,.sposób zachowania się publiczności
- ten mimowoli zadaje sobie pytanie: jakby-też taki proces wy-
padł u nas w Polsce?›Czy sędziowie polscy wydaliby wyrok po-
dobny do wyroku sędziów francuskich?

0, bądźele-spokojni! W Polsce sądzić umiemy inaczej. W Pol-
sce mamy po dziś dzień sądy o zabarwieniu partyjnem, i kodeksy
odziedziczone w spadku po byłych trzech zaborach, z których każ-
dy inną pętlicę zaciągał na polskiej szyl i innej wagi kajdany za-
kładał na rgce, 1. |

Przypuszozadhaléhy, te Umińską skazaliby, jeśli nie na wię-
zlenie ;- to conajmniej na. pokutę kościelną 1 tysiąc umartwień.
Wszystkie tercjarki trzepałyby ozorami, powtarzając: zachęcają-
co katarynkową zwrotkę: na pohybel! - skazać dla przykładu! -
ukarać niemoralność!

Niejedna Liga Chrzeftijatiskich matek, babok,,clotek, czy pra-
bakek urządziłabypochód protestacyjny. Napisanoby tysiąc odezw
na temat: „Polska ginie! - Cnota niebezpieczeństwie! - O}-
czyzna krwawi! - Bij - kto w Bo/ga wierzy! Wszystkiemu winni
89 żydzi, bolszewicy, Piłsudski, Narutowicz itd. ~

Bo... No bo Warszawa leży daleko od Paryża i nie domyśla
się dotychczas, że jeśli trzeba szukać z Francją jakiegokolwiek
sojuszu - to przedewszystkiem spokrewnienia kultury Francji
z dziczyzną dzisiejszej Polski.

Bo to, że chłopy polskie, emigrujące z kraju do Francji, wy-
datnie zapładniają kobiety francuskie - to mimo wszystko nie
wystarczy na złagodzenie obyczajów w Polsce, tych włnśizle. na
których opiera się m. in. moralna strona sposobów sądzenia,

SPRAWY STÓW, NECAPOLSKICH

HARRISON _

Zawiadamiam Członków Stowarzy-
szenia Mechaników Polskich w Hay»
rison, że nadzwyczajne posiedzenie

U'mjx'mlde)i zabójczyni

alnie 6. p. Z

 

Filji, odbędzie się w niedzielę, dnia
1680 marca br. o godzinie 10-ej ra-
no, w sali Sokoła, pod nr. 215 Cle-
veland ave. Na posiedzeniu tem, de-
legaci zdadzg' uprawoedanic zo zja-
zdu w Toledo, Ohio. Obowiązkiem
każdego członka być obecnym na tem 

 

AsSPRYNA /**. >#«...

Wystrzegajcie się imitacii NEWARK j

/ Baczność Mechanicy],
 

Wszyscy członkowie Słowa
rzyszenia Mechaników Polskich,
Filji w Newarku, którzy złoży»
li swe pieniądze na wymianę ak-
cji i ci, którzy zgłosili się przed-
tem względem wymiany, winei
się stawić we własnym intere-
sie, nieodwołalnie, w poniedźia-
lek, dnia 16,g0 marca, do Klu-
bu OśWiatowego. r
7 Obecność ~wszystkich „wyma-

 

Dopóki nie zobaczysz ndzwy
„Bayer" na paczce lub na tabletce,
nie otrzymujesz prawdziwego £8D&.
Bayer wyrobu, przepisywanego 8, ZARZYCKI,
przez lekarzy przez przeszło dwa- W. PAWLAK,
dzieścia trzy lata i uznanego przez +A
miljony, jako doskonały na: "- UWAGA

Zaziebienie BólgłowY Członkowie Stow. Mech, Polskich» Lumba ; 1
Ból/ uszu Reumatyzm okreg Boston, Muse.! £z z zg

Neuralgie "Bóle wewnętrzne w niedzielę, dnia 15 sharea od
będzie się konferencja okręgowa
w Boston, Mass. w sali Domu Pol
skiego, 2505 Washington St, o
godzinie 11 rano, na której dele-
gal zda sprawozdania ze zjazdu,
oraz będą omawiane ważne spra:
wy. Delegacii członkowie są pro-
szeni o przybycie na tę konferen-

i Za Komitet,

Przyjmujcie tylko „Bayer'a Ta-
bletki Aspiryny", Każda cała pa-
czka zawiera właściwe
ki. Wygodne pudełko z 12 tablet-
kami kosztuje kilka centów. Ap-
tekarze również sprzedają flako-
niki .z 24 i 100 tubletkami. Aspi{
ryna jest marką ochronną wyro-

  

 3 =

 
how Bayer'a Monouetimgidcster

Saficylicacid . Ed. Szczechowicz, sekt:
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WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY | E

  

JERSEY CITY

Wspaniały Koncert i Przed-

stawienie

urządza Stowarzyszenie Doniu Pol.
skiego, w niedzielę dnia 15-g0 marca,
1985 roku we własnej sali, 187-180
Brunswick St, JerseyCity, N. J.
Do tańców scenicznych przygrywać

będzie pierwszorzędna orkiestra. Ce-
ny biletów $1.00, 156 i 50c. Dzieci
26 centów. Cały dochód» na budowę
nowego Domu Polskiego. Bilety do na-
bycia w Domu Polskim. Koncert pod
dyrekcją panu Andrzeja Demianienki.
Występ słynnego magika i czaro-

dzieja D. Piniażek.
Program, który da 30 strakcji z

czarnej i białej magji. Najgtówniej»
szym numerem będzie przepiłowanie
kobiety na dwie połowy. Można przy
nieść własną pilę.
Występ słynnej śpiewaczki Wiery

Głowackiej.
Występ trzech tancerek: K. Pi-

niażyk, A. Sawicka i R. Wywczar.
Słynny harmoni» Andrzej De-

mienienko odegra kilka utworów wła-
snej kompozycji. Muzyka jego znaj»
duje się także na rekordach, które
publiczność po wysłuchaniu gry może

na miejscu. 2 rekordy 10-
calowo 1 8 - grane na
dwuch stronach za $5.00.

Klub Polsko-Esperancki-

Zawiadamia się, żo następny kurs
Jęsyka międzynarodowego Esperanto
odbędzie się w niedzielę, dnia, 1980
1 29g0 marca b. r., o godzinie drue
siej po południu w klubie wyżej wy.
mienionym, po. 678 Jersey Avenue,
Jersey City, N. J. C

Kurs rospoczyhe stp din dztect od
godziny drugiej do trzeciej, dia star-
szych osób od godziny trzeciej do
czwartej po południu,
Na kurs uprzejmie zaprasza klub

tych, którzy pragną się zapoznać z po-
mocniczym, językiem Esperanto.

Klub. Poleko-Esperanoki.

 

. PASSAIC

Odezwa do polonii w Passaic

[i okolicy

RODACY!

Chcąc dać Wam blliujxxmlmc cele
1 radunia naszej polskiej placówki,
jaką jest Dom Ludowy Polski, chcąc
Wam przedstawić jak wielkie zada
nie i przysługę robi nam ten Dom
Ludowy Polski, a fakie my, Polacy
mamy zobowiązania wobec tego Do-
mu Lmdowego Polskiego, który jest
własnością naszą 1 chlubą kolonii, że
posiada tak wspaniały budynek,
gdzie może się swobodnio zbierać 1
myśleć i czupo polsku. nie żądając
łuski obcych, dyrektorjat wzywa
Was wszystkich w Passale, N. J. i
okolicy do Inskawego przybycia jak
najliczniejssógo na wielkie zobronie
czyli wlec Domu Ludowego Polskie
go, który się odbędzie w ›niedzielę,
dnia marca b. r, w sal wła»
snej, pn. 13 Monroe St., o godzinie
T-oj wieczofom. Przemawiać będzie
mówca z Philadelphia, Po., i inni.
Wstęp wolny dla wszystkich.
Więc, kto żyw, niech spłeszy na

wiec. Domu Ludowego Polskiego.
Uprasza się 6 laskawo przybycie

prezesów wszystkich towarzystw pole
akich,

j. Ht 24740. Sol, D. L. P.

iem Zarządu Polskiej Szko-
ły Ludowej im. A. Miekiowicza urzą-
dzono zabawę na, dochód prowadze
nia tefte szkoły dnia 21go lutego w
sali J. Maciąga pod nr. 40-3cis uli-
ca, Passaic, N. J.

Zarząd również podaje do wiado-
mości, że kilka polskich towarzystw
dały zapomogę na prowadzenie Pol.
skiej Szkoły Ludowej im. A. Mie.
kiewiezu, jak następuje:

Oddzi Ossowskiego,
dolarów ($15.00).
Tow. św. Michała Archanioła

dziesięć dolarów ($10.00).
Obywatel Michał Siuta, pięć dola-

rów (35.00). -
Dyrektorjat Spółki „Triumt" ośm

dojarów ($8.00).
Tow. św. Stanisława, osiemnaście

dolarów i sześćdziesiąt centów (§18~

pun-1566's

60).
Zarząd Polskiej Szkoły Ludowej (m.

A. Mickiewicza składa serdeczne dzię-
ki Sean. Polon}i, jak równie powyłe
szym towarzystwom { obywatelom za
tak wspaniałe datki, zachęcając tem
zarząd powyższej Sekoły do ,dalszej
pracy oświatowej.

Za Zarząd Polskiej Szkoły Lu.
dowej im. A. Mickiewicza.

Jan Bednarz, sekretarz,

NEWARK _

Wiec Ludowy,

Staraniem T-wa B, Limanow-

skiego, Oddz. Z. S. P. odbędzie

się wiec ludowy, wre wtorek,

dnia 17-g0 marca, sali Pol-

skiego Klubu Oświatowego, przy

Court St.

Oprócz mówców miejscowych,

będą i mówcy zaproszeni zin-

nych miast -między innymi ob.

E. Słowik, z New. Yorku.

Wstęp dla wszystkich wolny.

KOMITET.

*. Dla Tośwhrzystw > >

Wkrótce nastąpi.pora na pik-

niki i wycieczki.: Towarzystwa

i organizacje polskie winny się'
- s z

 

|Jak Ułani polscy garbują

 

 

zainteresować propozycją ob.

Zambrzugkiez:, właściciela. pię-

knej farmy, w pobliżu Maple

wood, N. J. Obywatel Zambrzu.

ski podaje do wiadomości, iż ..

bezinteresownie odda piękną

polankę na swej farmie, towa

rzystwom polskim, na pikniki i

wycieczki, w przyszłym sezonie

wycieczkowym. -Bliższych in-

formacji interesantom, udzieli

ob. Dorasiewicz, bufetowy w

Sokolni, pn. 121 Belmont Ave.

Tak jak przy kartach

Sama parka dwójek nie wie-

le znaczy, w starej grze „pokra".

Trzy siódemki więcej znaczą

Ale gdy gracz, pociągnie trzy

"siódemki" do parki "dwójek",

wtedy może się zaliczyć do

szczęśliwych, Tak preynal-

mniej się gra wediig reguł

Hoyle'a.

Lecz gdy trzy "siódemki" wy-

ciągnięte są ze spodu talii, lub

z rękawa, i przytem się ma tyl-

ko "dwójki", wiedy potrzebna *

jest policja.

Tak się rzecz miała wczoraj»

szej nocy, gdy kilku Murzynów

grało w karty, Naturalnie, że

policja interwenjowała i aresz-

graczy. Richard Wal-

ker, z pu. 138 Broome St, za-

płacił $50 kary w sądzie poli-

cyjnym i osadzony został pod

kaucją $1,000 za operowanie

szulernią. Evelyn Jadge, któ-

ra zauważyła oszukańczą grę,

także podległa karze za ucze-

stnictwo w grze w karty. Inni

gracze zdołali uciec.

"Quo Vadis" w Newarką

- Już od dłuższego czasu w oko

się rzuceją afisze po całym Ne-

I warku, ogłaszające "Quo Va- a

dis", dramat z czasów Nerona.

Teatr Polski z New Yorku,

oznajmia, iż sztuka ta, odegra

ną będzie w dniu 5-g0 kwietnia,

w niedzielę -po południu, -w

Krueger's -Auditorium, -prey

Belmont Ave. *

Dyrekcja Teatru Polskiego z

New Yorku zaangażowała nowe

siły. artystyczne, z teatrów pol».

skich w Detroit i Chicago.

W spektaklu tym wystepy-

wać będzie 120 osób. Będzie to

pierwszy występ tylu osób na

scenie polskiej na Wschodzie.

Bilety wcześniej do nabycia _

w Klubie Oświatowym, w Sokol

ni, w Domu Narodowym i w So-

kolni na dole miasta, u ob. Ce-

chowicza.,

~ BAYONNE

' Do ob. Kretowicza

Wzywamy ob. Kretowicza, aby ra-"
czył w jaknajkrótszym czasie zgło-
sić się do Redakcji „Nowego Bwiata"
w bardzo ważnej osobistej sprawie.

 

Baczność! Polonia w Bayon-

ne, N. J.
-g .

«Teatr Polona szykuje prawdziwą
ucztę duchową wystawiając -dwie
sztuki: -"łoneczka Skarb _Najdroś<
szy" i "Polowanie na Męła." Oprócz
tego wiele nłespodzianek, jak. wodo-
wile, kuplety 1: Splowy, .Teatr Polo:
nfa wystawiał tę sztukę w Passaic,
N. J, gdzie była grana z wielkiem po-
wodreniem,  Nadmionić należy, żę
program jak 1 obsada ról spoczywa
w /rękach miłośników sceny,którzy
dali dowód Szu. Polonii, że rzeory-
wiścio poświęcają się sztuce. Mamy
niepłonną nadzieję, iż Szan. Poloni /""
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---PLANOWANIEWYPADU NA

"- POLSKĘ Z CDARSKA

 

.. ,Korespondenci dwuch wielkich dzien

ników francuskich „Le Journal"i „Matin"

, po pobycie w Gdańsku, dokąd się udali dla
zaciągnięcia informacyj o zatargu burmi-

strza Sahma z Polska, ogłosili zdumiewa-

. jace rezultaty swoich badań.

* Stwierdzają oni przedewszystkiem, że

„miasto Gdańsk nie jest ani wolnem, ani.

neutralnem, jakiem być powinno na mocy

„Traktatu Wersalskiego. Nie jest wolnem,
. ponieważ jest rządzone tajnie z Berlina, a
z tego wynika, że również nie jest neutral-
ne. IGldańsk, według korespondentów pa-
ryskich, przygotowuje się do zbrojnego wy
stąPienia, do zamachu, którego celem ma
być opanowanie Kurytarza Gdańskiego, łą-
czącego miasto i port nad Bałtykiem z Pol-
ską. Władze gdańskie pod wodzą osławio-

_ nego burmistrza Sahma, mają do rozporzą-
, dzenia około 60,000 wojska, które w danej
chwili ukryte jest, czy to w licznych od-
działach policyjnych, czy to w urzędach
miejskich, lub marynarce handlowej,

W Gdańsku - zaznaczają korespon:
denci - otwarcie mówisię o ataku na Pol-.
ske. W odpowiedniej chwili, Gdańsk wy-
stąpi zbrojnie, a jednocześnie silne armje
-niemieckie z Prus Wschodnich i Zachod-
mich przetną wąski kurytarz, jak nożyca-
mi, odrzucając odniego i wogóle od mo-
rza Polskę... , "
._, Przygotowania w tym celu są czynio-

_'ne w Berlinie i Królewcu i nie są one by-
najmniej dla fikogo w Niemczech tajem-
nicg...

Tyle piszą dziennikarze francuscy po
zbadaniu sytuacji w Gdańsku. '

„_ __Od szeregu. tygodni pomiędzy Polską
i Gdańskiemistnieje zatarg o skrzynki pocz
towe... Burmistrz Sam kazał zamalować,
lub usunąć polskie skrzynki. pocztowe na
ulicach miasta, chociaż umową międzyna-
rodową, Polska prawo do swojej własnej
poczty w Gdańsku posiada, Sprawa prze-
kazana została, jak wiemy, Lidze Narodów.

* Rada:Ligi na obecnęj,sesji w Genewie ma
wydać o niej decyzję, która jednocześnie

 

1. :: będzie decyzją o prawnem stanowisku Rze-
czypospolitej do Wolnego Miasta Gdańska;

_ Zatarg ostatni i wyraźnie prowokacyj-
ne gesty burmistrza Sahma, nie pozosta

© wiały żadnej wątpliwości, że szykuje się

on do poważnej i stanowczej z Polską wal.

ki. Kwestja skrzybek pocztowych sama

. przez sig małoznacząca, użyta została, jako

' punkt zaczepienia do jeneralnego ataku,

. narazie w Lidze Narodów, a później może

* i zbrojnego, o którym pisząkorespondenci
; piśm francuskich, -

Stanowisko, zajęte przez władze Gdań

P ska;jest zanadto przejrzyste, ażeby mogło

być przyjęte przezopinje polską inaczej,

, jak.tylko z najwyższem oburzeniem.

Lecz tutoj sprawa zyskała na rozgło-

= sie i komplikacji, nietylko z powodu pro-

" wokacji burmistrza Sahma: Po. stronie

 

 

-- gdańskich „niepodległościowców"

|

stanął

wysoki komisarz wolnego miasta z ramie|

nia Ligi „Narodów, Mac Donnell. Dostał po

nosie w jednem spotkaniu, ale jednak od:

zyskał równowagę, i z podwójną energją

poparł burmistrza Salupa, ając, przeciw

słusznym prelensjom Pols! Jest przeto

jasnem, że w konspiracji gdańskiej prze-

ciw Polsce, nietylko biorą udział Niemcy.

: „Pozycja wysokiego komisarza p.

  

 

   

.| raczej wnioskować, że

 

 

Kowy SWIAT

_

PIĄTEK, 13 MARCA (FRDAY, MARCH 19), 1925.
 

nell'a wskazuje, że kiertje się onwskazow-
kami z-Łondynu i że o przygotowaniach,
które demaskują Francuzi, musi wiedzieć
fównieżWielka Brytanja.- a

Pisaliśmy już, że nie wygląda to na

przypadęk, gdyż awantura gdańska wypa-

dła akurat w chwili ubicia przez Anglję pro

tokułu genewskiego i projektu rewizji spra

wy Gdańska i Górnego śląska. Możnaby
atak został

gowo opracowany, a wypadowym punk-

tem obrany został najsłabszy dla Polski-

Kurytarz Gdański.

„: Niemcy, mając w pamięci powstania

górnośląskie, nie są pewni, czy takim pun-

ktem byłby dobry dla nich Górny Śląsk.

Tam Polska posiadą ludność bitną i zwar

tą i łatwość obrony.

Ale Kurytarz Gdański, to dla państwa

polskiego prawdziwa pięta Achillesa. Tu

taj skoncentrowano więc ostątecznie wy-

siłki, by w najczulsze miejsce ugodzić Pol:

ske, a gdyby sig udało, wtedy już dalej

możnaby sięgnąć i do Górnego Śląska. Po:

lityka niemiecka w tej całej konspiracji

jeśl dla nas zrozumiała

-

Ale udział w niej

Anglji, która sobie umyśliła kosztem Pol-

ski odrodzi¢ zbankrutowang ,,rownowage

sił" w Europie, sytuację niesłychanie kom:

plikuje i z dnia na dzień ją pogarsza. Sami

Niemcy, w danej chwili, nie odwazyhhy

się na zbrojnyatak przeciw Polsce. Berlin

 

| chciałby jedynie sprowokować Polskę, 2

żebyta zbrojną ręką 78jęła de’nsk. Sow

czas byłby pretekst do zorganizowania po:

wszechnego oburzenia przeciw 'R'z-eczypoy

politej, a konsekwentnie i koalicji.

~ Polska nie daje się wziąć na-vxjędkę.

Wie, że każdy krok nieostrożny z jej stro-

ny, to woda na młyn berliński, no i lon-

dyński. ,
Mle łudzić sig nie można. - Polska na!

wszelki wypadek, musi być gotowa.b
wh.

W1

.

ian

>

_

SAMI SIEBIE OŚMIESZAJĄ

Podaliśmy przed kilku dniami wiadomość o

zerwaniu peflrakuzcjl Wydziału Narodowego z

cenzorem Zw. Nar. P. Sypnlewskim, w sprawie

„Końgresu Wychodźtwa". P. Sypniewski stangł

na stanowisku zajętem od samego początku, do-

wodząc, że najpierw trzeba zwołać reprezentan-

tów WSZYSTKICH odłamów wychodźtwa, któ-

rzyby zpdecydowali czy wogóle kongres jest po-

trzebny, a jekeli tak, to wspólnie opracowaliby

program i delegatów zwołali. Rada Naczelna

kongresu
że żądania cenzora 5%

herezją. Skoro Wydział robotę zalnicjował I tor-

począł, mamy więc do czynienia z taktem duk?-

nanym, więc 0 zmianach mówić nie można.

. W komunikacie biura. przedkongresowego,

wyłącznie na ten temat napisanym,

-

auto-

rzy nie mogli powstrzymać się od wyrażenia swej

wściekłości na cenzora. Zamiast podać urzędowe

1 poważne streszczenie żądań z jednej i drugiej

strony, informujące prasę, biuro przedkongre-

sowe zlepiło stronnicze i tendencyjnie zabarwione

punkty, mające na celu „splantowanie" p. Syp-

niewsklego.

Ani to poważne, ani dowcipne.

Gorzej nawet, bo wygląda na fanie. i złośli-

we kpiny z najwyższego urzędnika Związku,

który miał śmiałość nie poddać się rozkazom

Wydziału.

Cel kompletnie został chybiony. Nie cenzor

jest splantowany, ale Wydział, względnie Rada

Naczelna, która głupiemi komunikatami pragnie

zatrzeć swoją klęskę, a w rezultacie sama sieble

dokładnie ośmiesza. ~ .

Nie mogliśmy oczekiwać kurtuazji ze stro-

ny reakcji wydziałowej my, z obozu Jewicy.

Nie jesteśmy przyjaciółmi lub zwolennikami

p. Sypniewskiego. Ale czujemy się w obowiąze

ku zaznaczyć, #e. traktowanie jego przez Wy-

dział, blorgc kwestję z punktu widzenia etycze

nego, jest Poniżej krytyki.
_

,

Ten właśnie nietaRt (1 bezcoremonjaine

narzucanie woli jednej grupy ogółowi, dawno już

zawyrokowało o losach „Kongresu Wychodź-

tka; -* \ ;y

\-

» ® .. +

SENAT 'I PREZYDENT COOLIDGE

Odrzucenie przez senat nominacji C. B. War-
ren'a na sekretarza sprawiedliwości, wywołało w

kołnch politycznych w Washingtonie poważne re-

fleksje, Prezydent Coolidge, względnie jego rząd

nie wie teraz, czy inoże liczyć na stałą rwięk©
śzość w Senacie. Demokraci razem ze stronni-
kami La Follette'a | jeszcze pary republikanami
'w rodzafu senatora Boraha, jak się zdaje będą
mogl! blokować postanowienia 1 plany prezy-
denta, jożeli-to-Im będą niewygodne.

Czyli, że chociaż republikanie kontrolują nie
by Kongres, to ta kontrola wydaje się! proble-
matyczna. - + :

Sytuacje zapowiada się niezbyt pomyślnie
dia jednolitość! wnęki Staff-W Zjednoczonych.

# |

Prasą/ francuska apeluje do Stanów Zjed-
noczonych, ażeby wypowiedziały się przeciw pla-
nom niemiecko-angielskim; dążącym do rozbio-
ru. Polski. R K

Rząd amerykański będzie musiał zająć w tej
sprlwfgnheślone/ltlnowixknv pamiętając, że
dostęp dla Polski do prorze, jest dzielem głównie

ezydontu Woodrow Wilsona.
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Warszawski „Kurjer Polski"
zamieszcza w dziale pod tytu-
Jem „Świat kobiety" ciekawą an
kietę na temat psychicznej prze
miany „kobiety w ostatnich la-
tach, oraz jej stanowisko w spo
łeczeństwie i rodzinie.
Z nadesłanych odpowiedziza-

stuguje na uwagę głop. 8. P.:
„Kobieta powojenna dąży

do tego, ażeby zdobyć całko-
wite równouprawnienie, aże-
by wreszcie w życiu publicz-
nem, w prawodawstwie i w
pracy zawodowej, politycznej
i społecznej, pamiętano tylko
o tem, że jest człowiekiem"Ko
biecość powinna być jej spra-
wą prywatną; interesującą
tylko mężczyznę, z którym
utrzymuje stosunek -ero-
tyczny, na wszystkich in:
nych polach powinna być tra-
ktowana jako człowiek, nie
jako kobieta, ma
się piękne i lekceważące u-
kłony, nieprzeszkadzające w
korzystaniu z jej słabości fi-
zgcznej i wyrosłych na tem
tle przesądów."
Natomiast trudno zgodzić się

ze zdaniem „Czytelniczki", któ-
ra pisze: P

„Typ kobiety powojennej,
to typ samodzielny, na
męski. Były wprawdzie tego
prekursorki w osobach sufra-
żystek i feministek, sawan-
tek, amazonek 1 amerykanek,
wywodzących się od baśnio-
we} Brunhildy, ale nie było
typu całej klasy kobiet tego
rbdzaju. Zdaniem mojem e-
mancypacja jest rzeczą niepo
żądaną, bo zatracamy nasze
piękno i siłę, którą jest Ko-
biecość, nie mamy czasu na
myślenie o fryzurze i manie
cure, o pielęgnowaniu ciała i
kosmetyce".

. A dalej:
„Trzeba jeszcze powiedzieć

o tem, że kobieta zanadto wy
kształcona i przemądrzał, za
nadto energiczna i przedsię-
biorcza zatraca kobiecość i

i wdzięku. Dziwna także * jest
obawa autorki listu przed ko
bletami „zanadto wykształcone
mi i przedsiębiorczemi". „Nad-
miar" nauki nie może chyba
być nigdy stroną ujemną - &
jeśli istnieją kobiety przemą-
drzałe 1 zarozumiałe, jeżli edu-
kacja jest im w życiu raczej
przeszkodą niż pożytkiem, to
napewno są raczej niedokształ«

Przedsiębiorczość zaś i energja
- to nie wady, ale bardzo cen-
ne zalety, ważne tak dla praco-
wnicy w każdym zawodzie, jak
dla żony, matki i gospodyni; ce-
chy te, w których celowały wła-

najmniej nie idą koniecznie w

parze z brakiem kobiecej dobro

ci i delikatności. . , .
k 0. +

ble cenzora Zw. Nar. Pol. p
Sypniewsklego.

waukce piszą:

niewski -uwierzył

tora Wychodztwa.

+ go nie potrafi dokonać.

słaby głowę". .

ne pisma, jak .,,Telegram"

nia" w Chicago: | .-

niewskiego widać jasno, że p.

przejść do porządku".
P. Sypniewski jest krętaczem,

cone, aniżeli zanadto uczone. -

śnie nasze dzielne prababki, by-

sobie w dalszym ciągu na 060-

Klerykalne „Nowiny" w Mi

Panu Sypniewskiemu do te
„go stopnia „spuchła" głowa,

. że zdaje mu się, iż bez jego
aprobaty Wychodztwo nicze-

" Nigdy nie przypuszczaliśmy,
by pan Sypniewski midł tak

To dość delikatnie. Nieco mo
cniej napisał „Rekord Codzien-
ny", a za nim, powtórzyły in-

w |-Stu czterdziestu ośmiu policmenów

Buffalo i „Dziennik Zjednocze-

„Z postępowania p.

- Sypniewski jest pospolitym
krętaczem i warchołem, nad
którym społeczeństwo winno

świadczenie sześciu Ist poucza, że
do natychmiast całą rękę". Powie
ram się przytem wszystko, co gdzie
jaki endek nabredzi, jako dowód, 0
„Polsku nigdy ole zresygnowała x0
swógo planu anekaj!!,
Wkłada się fałszywy tekst w usta

ministra Thugutto, który ośmielit się
powiedzieć. że Polska nie dopuści do

przypisuje się mareral
ków! -senatu Trompczyńskiemu,
przedstawiając go fako „marsznika
Sejmu", zamiar „wyłamanta
go kia" Gdańskowi, 1 pisze się szy.
derczoj to Polska tylko udaje, 18
„stracila rozum" z powodu skrzynek
pocztowych, -że w gruncie rzeczy
„chodzi fej o co innego, o cel do któ
rego Polska daty przez szość długich
Int", że „spokuluje na siabość Lig!!
1 że rozmyślnie „prowokuje! Wysó-
kiego: Komisarza. ~
O tem, że to Wysoki Komisarz

„sprowokował Polskę", a nie ona
Jego. 1 o tem, że to on nam .rosdat

czy tak niestychanej, jak upoważnie
nie do aktów | gwaltu
przeciw Polsce przez reprerentanta
symbolicznego „areopagu pokoju" w
sposób, mogący świadczyć, jeżeli nie
o bezprzytomności, to o dgżeniu do
innego celu - celu wywłaszczenia

 Gdańska - to oczywiście nikomu nie
jest. wiadomem.

| Pisma wydziałowe używają {palm z jej praw  wersalskich

.

do

 

(Cui
„Cenzor Związku p. Syp- - ~

pochleb-

'stwom garstki socjalkoniow-

cowych generałów bez tol-
nierzy i uważa się za dykta-

MGŁY LONDYNSKIE I INNE

Widzinyle przez francuskiego
hamorystę

Mgły londyńskie, owo, nieprzejrzaz
ne morze siwej waty, słynne są na
całym świecie, Są one ulubionym te-
matem różnych humorystów ; we
Francji. Clement Vautel podaje na-
stępujące katastrofy które się wy-
darzyły w Londynie podczas ostat-
nich mgieł.

się hamulce, wskutek niestychanego
tarcia wozów o mglę, która tak była
gęsta! y

zgubiło się we mgle i nie wróciło do
swych komisarjatéw.
Gorste rzeczy działy się w Hyde

Parku. Sto ośmnaście par zakocha»
. nych nie mogło złożyć sobie tradycyj-

nego pocałunku, gdyż wargi nie tra-
fiały na wargi, z powodu mgły!/
Wszystko to jest niczem wobec te-

go, co się.. nie zdarzyło w komnatach
sypialnych dwustu osiemdziesięciu

; czterech młodziutkich małżeństw, któ

 
jej cechy wewnętrznedelika-

|

bo nie pozwolił okplć się wy»

|

It się pobrały _ dnia_poprzedniego.

tność, względ ido wy.

|

Mgła wdar się do komnat 'na 15

i dobroś". chodźtwa" par force

|_

Okropne £583; Zyfi’oxgzé'hes
Zdańie takie byłoby aktual-

|
Warchołem zaś obwofujy , g0

|
sdarzyly sig wiréd 677. ,starszych"

ne... ale przed laty |, wydziatowe pisma dlatego, bo

|

maBeiistw..

ciu, kiedy Kobiety "uczące się i

|

mn swoje zdanie 1 nle chce

|,

Sześćset siedomdzisiąt siedem mał.

pracujące zawodowo i spolecz-
nie, były śmiesznymi, orygina-
lami, usiłującymi -zewnętrze
nym wyglądem upodobnić się
do mężczyzn. Dzisiejsze filozo-
fki, medyczki 1 inne kobiety stu
djujące dbają o toaletę i fryzu-
rę bodaj czy nie więcej, niż ko-
biety starego typu i rozumieją
dobrze, że emancypacja nie po-
lega wcale na zatracaniu urody

twa". %

 rozkazom kleru.
 

NA MARGINESIE PRASY -
 

„Silna krytyka korhnlego" - Gest p. Padéemkieu

„Warszawianka" podsje dziś treść
depeązy, który zamieścił „Berfiner

pod tytułom „Silne kry.
tyka Korfantego":
„Na posiedzontu komisji .badżeto-

wej mówił Kortanty o skutkach fat
szywej polityki gospodarctoj Rządu
względem Górnego Śląska. .

Jest rzeczą znamienną, że Polska
ma 170.000 besróbotnych i że % ko
palnfach 1 butach /pracuje. alg. tylko
4 dai wtygodniu.
Nasze koszty produkcji 'ną takt wy.

sokte, że nie możemy konkurować z
zagranicą. Rynelć wewnętrzny fest u
bogi. Dla reorganizacji naszych war:
sztatów brak nam kapitału. Poyczka
amerykańska nie wiele nam pomoże.
Brak układów handlowych z Niemica-
mi 1 Czechosłowację pogarsza poło
żonie gospodarcze.
Polityka skarbowa względem Gór:

nego Śląska powoduje zubożenie ży.
efa gospodarczego, podatky
majątkowego dokonany, został wedle
mapy seologieznej i liczby tonn, znaj
dujących się w kopalniach, przyczem
jednolicie liczono 1 słoty na tonnę,
bes wagledu na wyniki eksplostacji.
Podatek majgtkowy foplern slg ma cy
trach, które w ładnym stosunku nie
stoję do dochodu. Rozporządzenie ws
Joryzacyjne nie pokrywa się z usta:
wy. To sad, to na Jodo x przedsię-
biorstw nałożono karg 80 mlfonów,
wywi ironiczny -uke
miech.
Praytoczywszy żę słowa niemieckie

go ”gumą „Wu-ąvunn" doda
je: a
„Śprawdza się to/ że Niemcy wy

zyskują -sagrontcą niegiędne 1 J+
dnostzomne oswietlente sprawy, które
wyglądałoby zupełnie gdyby
się zgodnie z prawdą przyznało .1
stwierdziło,, że nw Górnym śląsku by
ty bardzo ciękie nadużycia
wo, daleko więcej zasługujące na obu
raenie i potępienie zagranicy, antteli
częściowo rzekome błędy naszej wit:
snej polityki państwowój

P. Kortanty naturalnie nie .chce
przyznać się do nadużyć na Górnym
śląsku, w „Rzeczpospolita",  bron'ąc
jego sprawy na Górnym śląsku, daje
równioś materjał dls propagandy nie
mieckiej.: +* »

(Czyż można dziwić się wobec

i  

togo, to p. Paderewski. który tak się
spamyt „Reeczypospolitej", wot
teraz oddawać dochody ze swych kon

 

certów na rzecz |sngiel-
skich. ,
Prasa prawicowa uznała ton gest

Padorowskiógo so jedną z najpomyśl.
niejszych posunięć polityki polskiej
wobec Anglfl. .Kurfer Poranny" ostu
daa dell to supaly:
„Akty zawsze 1 w każ

dym wypadku piękne, ehośby nawet
w strodę dalekich 1 obcych, s fiewle
lo o Polsce wiedzących, -inwalidów
wielkiej wojny. indnio świadczą o sór
cu tych, które się na nie zdobywaje.
Gest maostr Paderowskiego odpia

brać udziału w szopce party

nej i wyznaniowej, niewiadomo

poco zwołaną pod pokrywką
„obrony interesów _wychodź»

Według opinji wydziałowców

zresztą każdy jest krętaczem,

1 warchołem, kto ma swój wła-

sny pogląd na rzeczy i sprawy

i nie chce pokornie poddać się

żonek, wyszedłszy „na herbstkę do
swych przyjaciółek", wróciło dopiero
nazajutrz do domu koło godziny je»
„denastej.

677 mętów pytało:
- Drogó Betsy, albo Nelly, lub

Elsy ete., skądźe wracasz o tej go-
dzinie? %
Wszystkie odpowiedziały:
- J drogi, ule mogłam abso

lutnie odnaleźć naszego domu
- A to dlaczego, moja kochana?
- Nie masz pojęcia, coza mgla.

Scyzorykiem można było krajać.
Jeszcze bardziej katastrofalnem

zjawiskiem jest to że mgła Jondyń»
ska, niby zaraza, przedostała się na
kontynent.

„| W Paryżu kilka pociągów. które
M zwykle dojeżdżają z Bretanji na dwo

rzec Montparnasse, znalazło się na

 

sprawę skrzynek do rozmiarów rze: |'

W osiemnastu tramwajach zepsuły

skości morza, wiele miast portowych,
gdzie wielu starszych panów, odbyło
randki miłosne, z osobami, u. których
ciągle z powodu mgły, nie rozpoznali

plei.
Najstroszniejsze jednak, że mgła

rozpostaria się po całej -Europie,
czyniąc jeszcze niewyraśniejszy już i
tak , znmglony .horyzont .polityczny.
Nie'nie widać, cą się dzieje we Wio-
szech, w Hiszpanii, w Niemczech 1

Rosji.

Czytelnikowi D. S. z New Yorku.!

Nie radzimy próbować.
»

 

Czytelnikowi 8. S. z Trenton, N..
Trzeba płacić. z

606 4

Czytelnikowi M. W. z New Yorku.)
Kanada leży w Ampryce. Kto z to

go kraju pragnle przyjechać do Sta
nów Zjednoczonych, będzie wliczony
do kwoty kraju, którego jest obywar

telem.
WemzeO mor

Meble A. STEC
JEDYNI; POLSKI

ka SKŁAD MEBLI

Formea Po CBNACH

NAJNI2SZ Y CH

STOŁY, KRZESLA, DVWA-
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dworeu północnym czy londyńskim. TRY
Wiele osób, wracając zano do do-

mu, powpadało do blaszanych skrzyń myzarzare
ześmieciami, myśląc, że to jest wej. ||
ście do kolei podziemyej. "Mgła okry: W ostSNR c piecnoriw,
ła co łatwo zrozumieć, z powodu bli. ||---]

Tel.: Mott Maven «tis,
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zamówienie 47% Alsyanger Arto ig 189 ulley
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Przeróbki i reparacje tako»
wych, przyjmuje pra-
cownia kuśnierska

A. ROŻEK
1298 Lexinfton Ave
pomiędzy 47 85 utlcant,
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Dr. J. M. Gershberg

48 Went 83rd Street

 cony tek został Kró

lowa Anglii zjawiła się osobiście, po

imo choroby króle, na koncercto i

zaproatla do swej loży Paderowskie-

go i towarzyszącego mu posła polskie

go, a na raucle wydanym przes p.

Skirmunta dla maestra pojawił się

fuż nietylko wielki oshmistrz dworu

i jego łono, ale nawet 1 sekretarz sta

L-

KIERO W AC A UTE M

po ulicach miasta-na-

uczy Was szybko 111510
WAIHINOTDANHASTO omivina

316 Washington 8t. Brooklyn, N. v.

"imcherhak

 

  

 
nu spraw ---

x mattonks, om

Koncerty, Alantropfa 1 |- AOTOWOŚNSw,

towarzyska nie mają oczywiście nap 94 Owa

znaczenia politycznego i

tylko bezbrzełna, dziecinne naiwność

mote ję traktować jako „posunięcie

dyplomatyczne", Jest coś rozpacz

wie ośmieszającego nak w wyobrafe

niu, to możyka naszego upsjającego

Orfeusza zaczaruje serce mężów sta-

nu Amglji do tego stopnia, że po wy.

słuchaniu jej podpiszą bez namysłu

gwarancję dla wschodnich granie Pol

ski i na redzie Ligi zdezawusją i p.

artykuły antypolskieMacDonel& 1

pisane pod jego tyktandem dla. „The

New Statesmann", Ras preeciet' mu»

simy zrozumieć, de tak jak nie wy.

graliśmy Polski przes fortepian, tak

samo fortepfanamt nie oddalimy tie-

bezpieczeństw, któro nam gróżą.

Gost p. Paderowskiego natoralnte

nie wpłynął na stanowisko Anglji w

sprawie Gdańska,

pisze:

„IA jeśii Liga Narodów ustąpi Pol.

| sce w sprawie jej praw zastrzełonych

Traktatem Wórsaiskim,. „nad Gdańć

sklem zawiśnie wielkie niebezploczeń

stwo dla pokoju Ruropy", bo „jeśli

 się Polsce poda Jeden prlc. to do-

 

Prasa angielska

I
R. MANKURa "*

Kursy technicene - prakt
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i okolica
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(Ciąg dalszy).
- Dopóki - rzekł - ta zawierucha

tu się nie uspokoi, dopóki nie przebrniemy
przez te abdykacje i elekcje, niema co my:
śleć o poparciu. Na teraz jedyna nasza
nadzieja w Bogusławie Radziwille...

- A cóż ten pomóc może! przerwał
z niechęcią Kazimierz - przecież to Elek-
tora zausznik a Kalksteina wróg...
- Teraz - odparł Jankowski - zmię

kczył mu Bóg serce, odbierając małżonkę.
Dziwnie złagodniał i samniedoli Kalkstei-
na ulżyć się starał, Wstawiał się nawet za
nim do kurfirsta. -,

- Jakaś lisia robota - mruknął Ły-
szczyński,

- Nie! - stanowczo zaprzeczył Jan-
kowski, - Nie poznałbyś go waćpan teraz:
boleść go zmogła. Całe nieszczęście, że go
w tym ważnym momencie w Królewcunie-
ma. Był w Mitawie, później w Birżach dłu-
goi niebezpiecznie chorował, a teraz pono
jeszcze niemocen. Myślałem tam jechać,
ale lak mi się zda, że on tu niebawem z
książęciem Michałem przybędzie.

- 0, pewnie już są!.. - zawołał, wska
zując na oświetlone okna radziwiłłowskie-
go dworzyska, podle którego przechodzili.
Na wielkim pałacowym dziedzińcu gwarno
było i rojno. Wjeźdzały i wyjeźdzały po-
jazdy, snuli się w różnych barwach, zbroj-
ni i niezbrojni dworzanie i pachołkowie.

- Zaczekaj waść na mnie - rzekł Jan
kowski - albo idź wolno. Ja cię dogonię,
Jeno się spytam,żali książę Bogusławprzy
był...

- A ja wacpanu nie radzę - przerwał
żywo Kazimierz - protekcji tego zdrajcy
szukać. I to ci zapowiadam, że gdybyście
się do Radziwiłła udali, stracimy poparcie
Paców, którzy z Radziwitłami w coraz gor
szej animozji są...
- E! - zawołał Jankowski - ktoby

z panami ładu doszedł; jednego prosisz, to
drugi się gniewa... to znów ten ściska, a ów
za to ubićby rad... Ja zaś nietylko do Ra-
dziwiła, lecz i do samego djabła za Kalk-
›steinem pójdę, gdybym wiedział, że co po-
może...

I nie słuchając już przedstawień Kazi-
mierza, rzucił się w um dworzan na ra-
dziwiłłowskim dziedzińcu.

Z drugiej stronyulicy wytoczyła się
~w tym momencie ogromna kolasa, dzielny-
mi zaprzężona końmi, otoczona konnymi
hajdukami w barwach wspaniałych. Jecha-
ła zwolna, a była otwarta, tedy Kazimierz
i inni przechodzący ulicą widzieć doskona:
Je mogli, siedzącą tam niewiastę przecud—
nej urody. Ubrana niezmiernie strojnie,
spoglądała wokoło badawczo, składając śli-
czne usta do uśmiechu, jakby każdego tym
uśmiechemprzyciągnąć chciała. Lecz pod-
czas gdy na ustach był uśmiech, oczy du-
że, ciemne miały wyraz twardy, ostry, a
nieufny.

Zatrzymali się ludzie, gdyż kolasa,
przejeżdżając z licznym orszakiem, zamk-
nęła na chwilę ulicę, tak, że wokoło zbiła
się gromadka, patrząca ciekawie. Kolasa
przystanąć nieco musiała,
- Z drogi! z drogi! - wołali hajducy.
Szlachcie jakiś, dobrze podpity, wra-

cający snadź z Długoszewskiego gospody,
przez jednego z hajdukówpotrącony, głoś-
no krzyknął:

- Obo! pani marszałkowa Sobieska
już z Paryża!... A może tam król arcy
chrześcijański i dla biednej szlachty co przy
stat... Bo inaczej z Kondeuszka nic... Roz-
trącać siebie po ulicach nie damy! .

Piękna marszałkowa żachnęła się i
spojrzała gniewnie, podczas gdy jęden z
hajduków mocno na owego szlachcica na-
pierał, grożąc mu, a wyżywając.

Ale ów coraz głośniej krzyczał:
- Nie boję się... a tamować sobie dro-

gi nie dam, bom tu jest na swoich śmie
ciach i nie przywędrowałem znikąd... Precz
z Francuzami!

Sobieska, blada bardzo, mierzyła śmiał
ka wyiskrzepem spojrzeniem. Ale wnet ku

innym, którzy owego szlachcica miarkowa-
Ii, [ion-zela uśmiechać się, owym uśmiechem
pełnym czaru i zalotności.
- Vitel plus vite! - szepnęła do stan-

greta. w
Kolasa potoczyła się szybko. A z owej

gromadki, ktoś znowu, snadź czarem uśmie
chu ujęty, zawołał:
- Wiwat pani Marszałkowa koronna!
Marja Kazimiera podniosłasię i odwra

cając swą śliczną głowę, skłaniała nią, dzię-
kując.
- Wiwat! wiwal! - wołano teraz, głu
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sząc wrzaski oponenta, który miotał sig
gniewnie i jakby na sejmiku krzyczał:

- Niema zgody! nie pozwalam! pro-
testuję!

Śmiano się z tej zapalczywości, lecz
ów mówił dalej:
- Śmiech, zdrowa rzecz, byle nie był

głupi, a głupstwem jest śmiać się ze swej
nędzy, Tu zaś Francuzy nas obsiedli i je-
dzą. Gdzie spojrzysz, Francuz. Jedzie pani
marszałkowa Sobieska, margrabinka d'Ar-
quian; za nią pani podkomorzyna Denhof-
fowa, hrabianka Bessen, dalej pani kancle-
rzyna Pacowa, hrabianka de Mailly Lasca-
ris, dalej jeszcze pani Morstinowa także
margrabianka francuska. A to podzięko-
wać nieboszczce królowej, że na nas ten ca-
ły wór Francuzek ze swego fraucymeru
wysypała...

Pojazd pani Sobieskiej już dawno zni-
knął, a szlachcie krzyczeć nie przestawał.
Skupiano się wokoło niego i żartami jesz-
cze podniecano.

- Nie byłeś dawniej - rzekł ktoś -
mości Piotrowski, takim zażartym wrogiem
Francuzów. Sam pamiętam, jak na dworze
zmarłej królowej...

Nazwany Piotrowskim mówić dalej
nie dał.

- Dawniej... dawniej! - krzyknął.
Co było, a nie jest, nie pisze się w regestr.
Bieda to człeka nieraz i do djabła zapędzi:
mnie też do Francuzówbyła zagnała. Toż
znam ja ich dobrze i wiem co warci.. Kto
ciekaw, niech wraca ze mną do gospody i
szklanicę miodu zapłaci a rozpowiem...

Nie było jednak ochotnika i rozcho-
dzić się poczęto. Ruszył się także Kazi-
mierz, nadbiegł bowiem Jankowski, który
dowiedział się od dworzan, że książę Bo-
gusławjeszcze w Birżachjest chory, a przy
był jeno wczoraj ks. podkanclerzy Michał.
Od rana były u niego ciągłe przyjęcia i
toczyły się ważne narady. Wśród dworzan
szepłano już sobie na ucho, że król abdyku-
jący, wostatniej chwili przychylił się do
księcia neuburskiego, że z Hoverbeckim
posłem brandenburskim w porozumienie
wszedł i że Radziwiłłom coraz większe o-
kazuje łaski, odkąd w Białej u księcia pod-
kanclerzego w gościnie był, hucznie i wspa-

 

 

  

 

YONKERS

Zawiadomienie

W niedzielę. dnia 15.g0 marca b. r.
w kościele św. Jana, w Yorker,
N. Y. o godzinie ósmej rano odbę
dzie się spowiedź powszechni 1 ko-
munja święta
Wszystkich -prawych -wyznawców

nauki Chrystusa Pana jaknajuprzej›
miej zaprasza na tę ucztę duchową,

Ks. W. TRZEPIERCZYRSKI

Staraniem Klubu Im. Tadeusza Ko
ściuszki odbędzie się wielki wiec w
niedzielę po południu, dola 22.50 mar
ce b r, na sali klubowej, po. 46 Or-
chard St, w Yonkers, N. Y. Na ten
wiec zapraszamy każdego uczciwego
Polaka 1 Polkę bez względu na zapa
trywania. Równocześnie zapraszamy
wszystkie polskie towarzystwa, aby
wysłały swych delegatów, sby się
wspólnie porozumieć w sprawie bu
dowy Domu Narodowego im. Tad
usza Kościuszki, w Yoakers, N. Y.

KOMITET

ŚKOROWDZ

INTERESÓW POLSKICH

W NEW YORKU

HURTOWNE SKŁADY

 
 

 
UNITED POLISH
COMMERCIAL CO

150 East 7 Street, New York, N.Y.
Pocztówki: Wielkanocne 1 inne.

do kraju 1 OltarzykiSituomne 1 liście
Kniężki powieściowe 1 do naboten=ates,
Fabryka Kalendarey: Aciennych 1

Koszykowych dla Polskich
„Byznesistów".

 

otrzebujemy ngentów do zbiera:nik zamówień na kalendarzy.

GLEN COVE, N. Y.

Dnia 1850 marca, o godzinio 1:30
wieczorem, w Domu Narodowym, po.
10 Hendrik Ave, rozpocznie się
traecie w tym roku miesięczne posie
dzonie. Sprawy są bardzo ważne, a
w dodatku będzie odczytanie I uchwa-
lenie konstytucji dla klubu, więc wo-
bec tego wszyscy członkowie klubu
są moralnie obowiązani być obecny:
na: na wyte} wapomnianem posiedze
alu
Prócz tego, Jeżeli kto ma życzenie

został klubowcem Iub też potrzebna
jest komu pomoc do wybrania pier
wszych papierów obywatelskich, mo-
żo śmiało przyjść na osnaczone po
siedzenie, w klub dołoży wszelkich
starań, by życzenie Wasze
dzić w czyn.
UWAGA! - Wszystkie regularne

posiedzonta klubu swykle odbywają
się w pierwszą środę po 15tym każ
dego miesiąca, w Domu Narodowym

SEKRETARZ

Konkurs

Klub Amerykańskich Obywateli z
Glen Core, N. Y, za pośrednictwem
Nowego Świata odwołuje się do wszy:
stkich amerykańskich obywatel! pol.
sklego pochodzenia z prośbę o wię-
cie udziału w poniżej ogłoszonym
konkursie.

"KONKURS"

Tylko jedna, lecs bardzo piękna
nagroda będzie wydana przez klub
temu, kto w określonym czasie nade
śle najlepsze opracowanie nadające
się na mgltacyjną broszurkę dia po-
większenia liczby członków w. Kin:
ble Amerykańskich Obywatel,

Ostatni dzień konkursu jest dzień
15g0 marca b. r. Na życzenie auto
ra odznaczonego na konkursie Imię
1 nazwisko wraz z adresem jego se-
mieszkania będzie ogłoszone w No-
wym świecie.

Listy adrosować American Citizen
Club, 64 Landing Rd., Glen Cove,
x. Y.

BRIDGEPORT, CONN.
 

K RAWCY

S. Gawkowski

Krawiec Męski

Staranny Krój 1 Wykonanie.
Gawarantowane Zadowolenie.

323 E..16-th St.
pomiędzy iFirst i Second Avenue's

(NupraactStuyvesmat High School)

 
ZAWIADOMIENIE

Niniejszym podajemy do wiadomo
ści. it nowozałożone Tow. śpiewu
pod nazwą Chór Arta. urządza zabe
wę I tańce wo wtorek, dnia 17 marca
b.. w Domu Ludowym pray Ben:
wel ulicy. Początek 7:30 wieczorem.
Wstęp 30 centów od osoby.
Przystywać będzie do tańce orkie

stra polska profesora S.F. Ostka,
mezury, krakowiaki 1 t.,
Zapraszamy wszystkich do współ

nej rabawy.
Tow. Chór Arta odbywa próby śpie

wu co wtorek wieczorem w Domu Lu
dowym przy Bennel ulicy; prosimy
 

niale podejmowany.
- Nie do uwierzenia - ozwał się Ka-

zimierz - jak król, który zdrady Bogusła-

wa na sobie doznał, może jemu i innym

Radziwiłłom, zwłaszcza zaś podkanclerze-

mu, który z Bogusławem jedno jest, łaski

okazywać. Nie do uwierzenia, jak ten gu-

bernator pruski może być i posłem w War-

szawie i wielkim koniuszym na Litwie.

- Gdy tu waść dłużej pobędziesz, na-

patrzysz się jeszcze innych wielu rzeczy

dziwnych. Ów podpity szlachcie słusznie

rzekł, iż Francuzi, a zwłaszcza Francuzki,
którzyz nieboszczką królowątu się zawłó-

czyli, przynieśli nam z sobą jakąś truciznę,

która na sumienia padła. Słyszałeś waść co

tam w gospodzie mówiono? Każdy mówił

tak, jak go nauczyli ci, co tu rej wodzą i
słowa zarówno jak uczciwość kupują... Do-

bre i piękne było coś waćpan rzekł, ale to

nie nawrócitakich, którzy bez przekonania
za pieniądze wrzeszczą...

Kazimierz nie odrzekł na to nie i szli

dalej w milczeniu, a gdy się żegnali, Jan-

kowski ozwał się jeszcze:
- Kanclerz będzie waćpanu mocno za

dzisiejszą mowę obowiązany. I częściej tak
mów, chociaż bowiem nie nawrócisz Juda-

 

Jedyny w New
Yorku Polski
Sklep Ubrań i Palt
N bade a C a ny
was z a 6 z i w16.

  

Fra
rów enia
na wane prace
w ankres krawiece

twa. wehodages.
Pierwatorzedne
Wykonanie.

MANHATTAN

BRAND

TAILORS

CO.

125 E. Tth St.
NEW YORK

my

 

SKŁADY MUZYCZNE
 

Na imieniny, urodziny lub

jaką inną okazję

Kupele swemu synkowi lub córce
nowe, dobro skrzypce u polskiego
fabrykanta. -- $6.00 1 wtf

UNION VIOLIN SHOP
F. Gibad, właśc.
127 East Tth St.
New York, N. Y.

Pianole - Rolki - Nuty

Przybory Muzyczne.
 szów, to przynajmniej tych, którzy się

chwieją, powstrzymać możesz, a takich jest
wielu. Uczyniłeś sobie waćpan rozgłos i

już cię chętnie słuchać będą, za co Pac wi-
nien ci wdzięczność. Skorzystaj tedy z te-
go i przypomnij mu Kalksteina, który cze-

ka zlitowania i pomocy.
Łyszczyński przyrzekł i na tem się ro-

zeszli.
A w noc tę Kazimierz długo usnąć nie

mógł. I to, co widział i to, co słyszał, poru-

szyło mu duszę do głębi. Rozgrzewać go

już poczynała ta walka, którą wokoło sie-

bie czuł; przekonywał się, że wziąć wniej

 

Polonia
Nowojorska

kupuje

Fonografy

Rolki

Pianole

tp.

MARUSZEWSKIEGO
335 E. 14 St., New York, N. Y.

 

 
udział, to znaczyło życie jej dać, siebie się

wyrzec, o wszystkiem innem zapomnieć.

I rzeczywiście, od lat wielu, on poraz pier-

wszy może mniej teraz myślał o Halszce,
o swoich zawodach i utrapieniu, Tak mu

się zdawało, jakby z małego i ciasnego u-

stronia wyszedł na szerokie pole, jakby na

targowisko ogromne, kędy walczyli i wiel-

cy i mali, kędyścierałysię interesa różne,
zbiegały się różne postacie, a wszystkie wal

czyły o jedno: o władzę, o znaczenie -

o tron. (Ciąg dalszy nastąpi).
 

RzENICY

 

Telefon, Dry Dock 3030

P. STASIUK
Wyrobił robie wielkie na. Raat
Aide w axkrenle raatnlotwa, pontewad

y

"Świeże Mięso-Niskie Ceny"
Wyroby jego posmać można po «maka.

118 First Ave., New York
róg Seventh Street

    

 

ru. Arta.
Cześć: pieśni!

Komitet.

PHILADELPHIA

Baczność postępowcy!

Dnia 19 marca r.b., w czwartek, o
godzinie 5 wieczór, w Domu Polskim
pod ar. 211 Fairmount Ave. Komi
tet im. Józefa Pilsudskiego urządza
Wieczorek ku czet Jego.
Na wieczorek zaprasza się wszyst

kich rodaków 1 rodaczki, którzy ży
wią uwielbionie 1 cześć dia plerw
szego Naczelnika Odrodzonej Polski,
tego wielkiego męża przez którego
niesłęmny wysiłek mimo turmy i Sy
biru, mamy dziś wolną 1 niepodległą
Polskę.
Na wieczorku będzie przygrywać

muzyka pod batutą snanego p. Ry.
(ławic:- podczas gościnnego
cis.
Po wieczerzy tańce.
Cena biletu $1.00 wraz z gardero

by 1 gobcinnem przyjęciem.

Z. powstaniem
Komitet.

NOWOŚCII TAJEMNICE!

TAJEMNICE!

Chcecie wiedzieć Szanowni -Czy.
telniey, jakie i czyjeto tajemnice,
to przyjdźcie w niedzielę, dnia 15-70
marca br. o godzinie 1:15 wieczo-
rem do Auditorium kościoła przy
Pine St., pomiędzy So. 4 i 5 St U-
słyszycie mowę, jaką wygłosi ks. I.
Sztuk: „Skutki Celibotu, czyli Sa-
motności Duchowieństwa", Przyjdź»
cie sami i powiedźcie też innym o
tem, a dowiecie się, jak ks.
dzali niewinne dziewczęta i zamężne
kobiety? Wstęp wolny!

 

by wstąpili do Tow. chó

BACZNOSC KOLEKTORZY!

Wszyscy ci, którzy posiadają listy składkowe i zebrane

przedmioty na Jarmark Szkoły im. Marji Konopnickiej,

proszeni są o złożenie darów i list składkowych najpéi-

niej w piątek wieczorem w Domu Narodowym.
 
 

SWÓJ DO SWEGO!

Polak do i dla Polaka -

Wszyscy razem dla

Dziatwy Polskiej

Rodaku, śledź dokładnie podawane

listy!
Nie czekaj, aż znajdziesz nazwisko

swego kupen, nie idź dziś zaraz do
niego i pokaż mu te listy i zapytaj
się go czy złożył swój datek na SZKO-
ŁĘ MARJI KONOPNICKIEJ W

BROOKLYNIE!

śledź każdego dnia dokładnie ogło-
szone listy, przekonaj się czy twój
kupiec, lub znajomy ei polski prze-
mysłowiec złożył swój datek na
SZKOŁĘ MARII KONOPNICKIEJ.

Jeśli nie znajdziesz jego nazwiska,
pamiętaj, te ten kupiec uważa hasło
„SWÓJ DO SWEGO" I! tylko, jako
pusty frazes dobry dla jego kieszeni!
Ot LISTY OFIARODAWCOW:
Znajdziesz tam nazwiska niemiec.

 

kie, żydowskie, włoskie i litewskie!"
Prawie każda narodowość jest w

nich reprezentowanę!
UWAŻAJ NA POLSKIE Na-

ZWISEA!

Lista nr. 31 zbierała ob. H.
Zieleniewska

H. Wilkanowska - 2 kawałki mydła
Gawliński & Comp. .......... $0.10
M. Zieleniewski -- 4 pary bucików
L. Deaves - 1 koszyk owoców
F. Zioleniewska - srebrne naczynie

na. sól .
H. Zieleniewska -- tyźwy

Lista nr. 1. ob. M.
P. Cetner - wiktuały wartości $6.00
Samuel Roziński - wiktualy war-
teki cxpocmons meas $2.50

Lista mr. 12-ty kol. ob. H.
M. Miłoszewski
J. Rosenbaum - para bucików
Real. piekalnia - 1 ciasto

Lista wr. 13. kol. ob. W. Kornacki
L. Graff - budzik
F. Woźniak...
J. Kuczyński - zegar
A. Rozenborg - brzytwa

Lista nr. 68, kol. ob. S. Bielska
S. Kottler - piłka nożna
J. Augaihs - kawa
Przylkowska - obrus, czajnik i pu-

dęlko brzoskwiń
W. Wemderlich - czapka nocna
Harys shop - 2 firanki

Lista ur. 84. kol. ob. Wanda Leoniak
Z. Grzywiński - lalka i samochód
W., Mazurkiewicz o
S. Pogoda ....
A. Krzystaszyk
K, Leoniak - grzebień
M. Borny - kawa

Lista nr. 82. kol. ob. M. Czajkowska

F. Czajkowski - grzebień i por-

..... 31.00 

 
-50
-50

 

czochy
Z. Czajkowska - szpilki
M. Czajkowska - zeszyty
F. Czajkowski - ołówki"

Lista nr. 33. ob, T, Mazurkiewicz
W. Mazurkiewicz - srebrny serwis
H. Pragłowski - korale

Lista nr. 91. zbierała klasa 1428
Szkoły M. Konopnickiej

Zawrotniak - szkło
Krawczyk - piłka
Bieńkowska - dziecinne buciki
F. Oborski - szkło
S. Oborski - szkło
S. Krawczyk - lalka
J. Jaworska - szklanki do czekolady
W. Zawrotniak - talerze
H. Jasność - chusteczki

Lista nr. 92. sbierals kl. II-ga
Szkoły M. K iekiej

B, Bogusz - figurka
M. Bogusz - figurka
C. 2elnskowska - robótka ręczna i

ołówki
M.  Prażanowska - 11 kawałków
szkła

J. Godlowska - koszyk kwiatów
G. Cichmińska -- ręcznie rzniętę

dszkło
A. Dąbrowski - portret Marji Ko-

nopniekiej
J. Szware - 2. torebki
Zabo - 2 kawałki szkła i porkal
Droszcz - serweta na biurko
W. Woźniak - lalka

NEKROLOGJA

Walenty Sudziński

Wczoraj o godzinie 9-ej przed po»
tudniem zmarł w Brooklynie £. p. Wa»
lenty Sudziński, zamieszkały pn. 176
Metropolitan Are. Pozostawi! wdowę
Patrycję Sudzińską, trzy córki Hare
riet, Anę 1 Zotję Sudeifiskle, jakoteż

syna, znanego Polonii Brosklyńskiej,
doktora Marjan Sudzińskiego. Ws-
lenty Sudziński urodził się w 1862
w Poznaniu. _Wiadomość o śmierci
rastutonego 1 powstechnic lubianego
p. Sudzińskiego rozeszła się po dziel»
nicach polskich Wielkiego New Yor-
ku. W smutku pogrążona rodzina o-
trzymała setki kondolencji.

 

 

Zawiadomienie

Niniejszem podaje się do wiadome-
ści, iż posiedzenia miesięczne, Czer-
wonego Krzyża, oddziału Polskiego,
odbywać się będą w każdą 1-szą i 8-
cią środę miesiąca, o godzinie 8-¢]
wieczorem, w sali Domu Narodowego
Polskiego, Delegacje Towarzystw są
proszone o uczęszczanie na posiedze»
nia, albowiem wiele ważnych. spraw
jest do załatwienia, a zwłaszcza ma-
jacym się odbyć w miesiącu maju, tak
zwany DRAJW.

Władysław Twardowski,

Zawiadomienie

W niedzielę, dnia 15:50 marca b. r,
w kościele św. Krzyża, po. 161-15th
St, w South Brooklynie, o godzinie
11:30 przed południem wypowiem na»
ukę na temat "Konkordat, czyli Pole
ska a układ z Watykanem,"
Wstęp wolny.

Wszystkich katolików x watykań»
sklego kościoła uprzejmie zaprasza,

Ks. W. TRZEPIERCZYSSKI,

 

 

Walka pięściarzy

W poniedziałek wieczorem,
dnia 167g? marca, odbędą się za-
Pasy pięściarzy w Tist Regi-
mem Armory. Jack Curley pra-
gnie - znaleźć -odpowiedniego
przeciwnika dla Joe Stecher'a,
kféf'ggo uważają za najlepszego
pięściarza. Wponiedziałek bę-
dzie walezy? Dan Koloff, Buk
gar kolosalny z Jimm'em Lon-
dos'em, Grekiem,

Poszukiwanie

Anna Dyś, poszukują
Antontego Dyś z zawodu 1ślusarza, zamioszkałowo w Brookly-::.. Tumu- adres syna 1 prosi, by
o złosił do niej po.6

Stroet, Janitor: "- 5E88 197%
Kto z czytelników zna "Antoniego

Dyś, niech~w go uprzejmie o tem po

-_

POLSCY LEKARZE

 
N. N. - dwie pazy pończoch i puszka
ryb

Anna Pietrzak - srebrny klosz, ko-
szyczek i si

W. Zawrotniak - talerz
8. Woźniak - garnitur na sól i pieprz
G. Żeluskowska - paciorki, ołówki

1 pudełko
J. Mogilsli - dziecinna maszynka

do pisania.
8. Woźniak - naty
F. Wośniak - Taca, zabawka i zając
W Leoniak - grzebień i kawa
Brasławska - harmonja
Sawicka - poduszka, garnitur na-

kryć i grzebienie

Lista dzieci Szkoły M. Konopnickiej
1 Lalka
S. Romalewska - set szkła

Telefon: Greenpoint tis,
DR. LOUIS 8. GRYCZ102 Kent Street, Brooklyn, N. ¥.pomManhattan Ave, 1 Franklin mtod 1 do 1

po

wel u so
ie

Dr. Gryca dopiero wróci
i rospoczył snów wę
Ef-...==--
Telefon, Hugenot 01%
8. M. Lewandowski, M. D,
Gopzner uRzĘDowE:

0d 1 do 8 po pot. -- od 6 wiece
rane

TOP Fourth Avenue, Brooklyn, N, v,
 or.

Dr. Franciszek W,
Dwa Biura w Brooklynię

 

 

 

Okręgowy Komitet Z.8.P. No. IV
zwołuje międzyoddstałowo
no osiedsonie na niedzielę dnia 15
mares b.r., o godzinie 2 po południu
do Domu Polskiego, 211 Falrmownt
Ave.
Referowaé będzie tow. St. Kosió-

skt.
Ponioważ to będzie jedno z wat

niejszych posiedzeń, wszyscy towa-
raysze proszeni tą o przybycie.

Sekretarz.  

 

 

W. Leoniak - zabawka automobiiPaige fis? e nbawka. automobil 668 Leonard 8t.- 116 north ot at,
. Blake Nassau AY. blk» Berry ay,

___ H. - ditimes | flone
Myślę, ło wszyscy, czytając . Bogusz - ramka . wiles.

wyższa słowń, cheleliby wiedaieé sna. Sttricka - ołówki i zeszyty rmynaa cn
czenie i rzeczy e,: 8. wie Pn =z
proszę być obecnym na sali kobcielne}, «ii PTT
przy Pine St pomiędzy So. 4 i 5 St|| DR. N. SCHEIDLINGER HENRYK SOKAL, M.w niedzielę 16-g0 marca br. o godzi. t 383 South Third Sm?-

„| nie 11-4) rano, a dowiecie się o tem. ”ma Ę” chirurg beko Union tama
Zaprasza Ks. J. Sztuk as "Jung.-11.53; BROOKLYN, N. v.

s pect Ave, Brook dobziurzspows:
ZAWIADOMIENIE row cuties qua-NJ

 

     

110-A Nassau Avenue,

 

 

---,NOWY POLSKI SKLEP GALANTERYJNY
poleca modny wybór

Koszul, Bielizny, Krawatek, Kolnierzy - Ubrania dla chk 6również męskie spodnie po najniższej cenie PPT,
FRANKOF CLOTHING CO.

blisko: Leonard"ulicy
(> M. WERCHOLAK, Wiate.

CR ul. .u.

Brooklyn, N. Y,

 
    



  
Ne*stnown *

 

 

Z życia Kobiet

Sprawa, która obecnie bardzo
żywo porusza opinję Polek, jest
zagadnienie czy przedsiębior-
stwom dochodowym wolno ko-
rzystać z występów  małolet-
nich.

Dotychczas widać nieraz w
Polsce na podwórzach miej-
skich biedne wynędzniałe dzie-
ci tańczące przy dzwiękach ka-
tarynki, -Również w cyrkach
znaczną część programu wy-
pemiają dzieci jako najtańsi dla
przedsiębiorcy cyrkowey.

Dzieci polskich wśród nich
jest stosunkowo mało. Mimo
to grupa posłów ma zamiar wy-
stąpić z wnloskiem, aby ukró-
cić przez odpowiednie prawo,
wyzysk małoletnich i nie pozwo-
lić występować na scenie w ce-

lach zarobkowych.

Rady

Gotowauwsamo na silnym
płomieniu gazowym uskutecz-
nia się o wiele szybciej, piecze
nie ciast i pieczystego jest lat-
wiejsze, bo również płomień w
piecyku reguluje się łatwo w
miarę potrzeby i stopnia zru-
mienienia danej potra
tem kuchenka gazowa wymaga
o wiele mniej obsługi.

20% 0+

 

   

Umiejętne pakowanie rzeczy
wydaje się małą drobnostka; #
jednak wymaga pewnej zręczno
ści i systemu. Zle złożone części
ubrania w czasie podróży powo-
dują, że po wyjęciu z kufra tak
będą wymięte, że niepodobna
ich włożyć na siebie bez odpra-

sowania, a często delikatne ma

terje, jak plusze i aksamity zu- |

pełnie się zniszczą silnem wyg- |

nieceniem. - -
Dziś dostaje się w specjale

nych handlach różnego rodzaju

J kufry; kuferki i torby tak urzą

dzone, że każda rzecz ma dla sie

bie oddziały, zabezpieczające je

od zniszczenia i wygniecenia.-

Bardzo praktyczne n. P. 88 ku-

fry z szufladami i wieszadła-

mi.

Kuchnia

Zacierki zeslam";
 

Gdy na obiad jest pieczyste

lub pieczeń i niema kości ani

odpadków z mięsa na Zupę, mo-

źna zrobie dla oszczędnoscl za-

cierki ze słoniną. Zagnieść pół

kwarty mąki jednem jajem i

ciepłą woda. ciasto to przesie-

kać meregulmne lub posku-

had w palczch przesypując ob-

ficie m oby się kawałki nie

skleity, z tej mąki bowiem po u-

gotowaniu robi się zupa zawie-

Zasypać zacierki na ki-

pigog wodę ile jej ma być po-

dane, a gdy wypłyną na wierzch,

wlać do wazy, posolić do sma-

ku i okrasić suto młodą zrumie-

nioną słoniną

Zupa pieczarkowa

" 12-15 pieczarek oczyścić, 0-

phxkac i posiekać drobno z je-
duą cebulą włożyć do rondla
dodawszy łyżkę masła i dusić
polewając po trochu rosołem.
Osobno ugotować rosół na ko-
śolach ze szpikiem, gdy szpik
już miękki i pieczarki uduszo-
ne, przefasować je razem ze
szpikiem, rozprowadzić rosołem
1 zaprawić na biało łyżką masła
Lłyżką mąki. Podaje się do tej
zupy utarty parmezan i grzanki

zbułki,

Znakomity środek.

<-- Czy ma pan dobry środek
na porost włosi

: -- Owszem! Proszę wziąć tę
maść. Za 3 tygodnie wyglądać
pan będzie jak małpa.

  

 

 

 

 

Może i prawda?

- Czem jest pani zięł?
Niczem

- W.? pani co?

 

Zazdroszczę

   

DZIAŁ KOBIECY

* Redaguje: MARJA OSTROWSKA

y, a przy |

córce, bo na takim fa; |

|

Poezje :

I'POJFNIF

Drią ku'hluvn srebrne okiście
Na wietrze..

| W miesięcznym blasku wciąż bledsze
Drżą liście

 

Wiatr na rozgranej drzew lirze
Pieśń gędzie -

Budząc w jeziora szafirze
Łabędzie...

Upojony powiew rozchwiewa
Traw plusze -

Dusza się moja prulewn
W twą duszę!

Jaw Pietrzycki.

Myśli

Z umysłami ludzkiemi to się
dzieje, co z drzewami ogrodowe

choćby były najlepszego

‘szczepu, do lasu przeniesione
| dziczeją.

 

I

 

E

 

Eugenia Zmijewska.

CAR I UNITKA

| (Cigg dalszy.)

 

   

| Pod temi słowami przełożo- |
nej, widać było, jakby niepokój.

Zaledwie wyszła, Dosia skie-
rowała na rotmistrza oczy pro-
mienne.
- On przyjedzie, a może już

jest? pytała gorączkowo. /
jest w Petersburgu -

odpowiedzmł.
- A pana przysłał tutaj z

oznajmieniem?
- Tak, z oznajmieniem -

odpowiedział Waldau.
Zerwała się z szezlonga, prz

stapiła do niego bliżej, bardzo
blisko, tak iż jej ręka dotykała
prawie jego ramienia.
rękę, i poraz wtóry w ciągu

w tych odwiedzin, do ust ją pod-
| niósł, Nie zauważyła tego na-
wet.

I - Z oznajmieniem....

| -

|

|

 

 

 jakiem ?

-pytała.
O swoim ślubie z księżną

i Jurjena - szepnął.
Ona zbladła nagle, podniosła

| do czoła rękę lewą, chciała pod-
1 nieść i prawą, teraz dopiero za-
uważyła, że on ją trzyma |
Wyrwała tę rękę ruchem gwał- |
townym, oczy nią sobie przysto-
nika, Stała tak, znieruchomio- |
na jakby, i rzeczywiście uciekło :

z niej życie, myśl wszelka... |

Wróciły po dłuższej chwili. I

poczucie nieszczęścia uderzyło

nagle o jej świadomość. Zako-

łatalo do niej silnie, tak silnie,

jak przed chwilą kołatała na-

dzieja.

Dosia zapomniała zupełnie o

obecności Waldau'a. .Jak zwie-

rzę śmiertelnie zranione, szuka

sobie legowiska, tak ona instyn

ktownie podbiegła parę kroków

do szezlonga, żeby głowę zbola-

I4 na jego poręczy złożyć; a w

uszach brzmiało jej wciąż

- Ożenił się, ożenił z inną..

a ja?

W głowie jej powstała nagle

pustka. Cała krew odpłynęła

jej do serca. Biło ono szybko,

gwaltownie, choć nie czuła nic.

Znowu leżała w odrętwieniu.

- A dziecko? - przeleciało

jej nagle przez mózg.

Oderwała ręce od twarzy.

Teraz dopiero zobaczyła rotmi-

strza.

Stał na tem samem miejscu,

na którem go odstąpiła. ' Był

bardzo blady, trzymał głowę

spuszczoną. Dostrzegł jednak,

że odsłoniła oczy. Przyskoczył

 

  

 

 

 

 

 

- Tak, tak - szeptał, - Ta-

ka jest miłość carów: nie taka

: jak nasza. _

Sięgnął za mundur, dobył z

poza niego otwartą kopertę, a z

niej list.

- Ot, co On-pisze, co kazał

mi oddać.

Na dużej ćwiartce papieru z  
cesarską koroną, było tylko

słów parę. Rotmistrz przeczy

| tat je półgłosem: "Exaucez la |

 

„mere de Waldau AIeuner!
| II, Empereur." |

Ona nie pytała. co to za pro- |
ho to już nie była prośba |Sha.

   

ALBANY, 12 marca. - Se-
nat stanu New Yorku zatwier-
dził dzisiaj 34 głosami DTZLUVO

6 poprawkę do konstytucji

nów Zjednoczonych przewidują-

cą ochronę pracy dzieci poniżej

lat 18, Równocześnie senat za-

twierdził także prawo uchwalo-

ne przez legislature preewidu-

jące -bezwzględne -wprowadze-

nie w życie prawa prohibicji.

Wszystkie projekty przedl›-

Zone przez gubernatora Smitha

przewidujące reorganizację ad-

ministracji -stanowej _zostały

przez senat odrzucone.

BIERNY STRAJK

30,000 PRACOWNI

KÓW KRAWIECKICH

POZOSTALI NA SWYCH

STANOWISKACH BEZ-

CZYNNYMI

NEWYORK, 12 mare

dzieści tysięcy robotników kra-

wieckich zaprzestało pracy, we-

zwani |telegraficznym
przez zarząd unji „Joint Bos

Cloak and Dress Union".

Robotnicy krawieccy przyszli

do fabryk, ale pozostali bezczyne

ni przy swych maszynach.

  

d of

 

zee

Katastrofalne burze na wy-

 

 

rozkazem |

Celem strajku jest zmusić kon|
 traktorów, jak również fabrykan

tówdo uwdnmum umów zawar=
tych 24 lutego.

Dr. Sun-Yat-Sen nie żyje

PEKIN, 12 marea. - Dr. Sun-
Yat-Sen, byly prczulont republiki
południowo-chińskiej zmarł tutaj
po dłuższej chorobie. Przed kil-
ku tygodniami Dr. Sun Yat Sen
przybył do Pekinu, by się poddać
operacji dla wycięcia raka. Ope-
racji dokonano w wielkim szpie
talu w Pekinie fundacji Rockefel
Tera, ale nie zdołano uratować u-
chodzącego życia.

Dr. Sun Yał Sen uważany za
ojca republiki chińskiej, której
był pierwszymprezydentem, prze
szedł w swem życiu niezwykłe
koleje. Urodzony w Szanghaju w
dzielnicy europejskiej, następnie
wywieziony dzieckiem na wyspy
MHawai, gdzie otrzymał pierwsze
wykształcenie, stał się nieprzej
dnanym, wrogiem dynastyczncj
mnnarch]: dla której obalenia po

święcił swe życie.

Niezwykle uzdolniony public
sta i polityk, pracował niezmor-

dowanie słowem i piórem dla u
świadomienia Śpiącego olbrzyma

narodu chińskiego i po 30 latach

pracy zbudził go z letargu. W

czasie swej nadludzkiej pracy nad

uświadamianiemnarody chińskie

go, pomagali Dr. Sun Vat Sen'o-

wi liczni wychowankowie euro-

pejskich misyj, którzy zrozumia

 

 

 

  

 

  

| troch

|

|

|

|

 

 

 
wszy olbrzymią przewagę kultu |

ty ourupcjsklcj nad chińską, po-

stanowili przy jej pomocy doko-

nać w Chinach podobnego prze-
wrotu, jaki przed-pół wiekiem do

konany został w Japonii. Nad-

ludzkie wysiłki zostały uwieńczo

ne pomyślnym skutkiem, Naród

chiński w 1912 roku o tyle zo-

stał uświadomiony, że

dział posłuszeństwo dynastj

dzącej Chinami i ogłosił (.łum'
republiką z prezydentem Dr. Sun
Yat Senem na czele.

     

  

Pierwszy premier demokra«

tycznej Rosji nie żyje

PARYŻ, 12 maja. - Książę
Lwow, pierwszy premier demo-
kratycznej Rosji po obaleniu ca-
ratu i jedna z najwybitniejszych
figur w rosyjskiej r
mokratycznej, zmarł wczoraj w
Paryżu w 65 roku życia.

  

 

 

PLAN LIGI NARODÓW

W SPRAWIE ROZBRO-

JENIA ZWYCIEZA
 

Mimo fanatycznego sprzeciwu

Anglii
*- >-

GENEWA, 12 marca.-Mimo
fanatycznego sprzeciwu delegata
Anglji do Rady Ligi Narodów,
ministra -spraw zagranicznych

! Chamberlaina, plan Ligi Narodów
przewidujący powszechne ograni-
czenia zbrojeń i kontrolę Ligi Na

| rodów nad uzbrojeniami poszcze-
gólnych członków Ligi, ma were!

  

kie szanse zostać uchwalonym na |

  

i

| 5

 

  

NOWY ŚWIĄT PIĄTEK, 13 MARCA (FRIDAY,MARCH 13), 1925.

I

SENAT STANU NEW YORK UCHWALA POPRAW.-

KĘ DO KONSTYTUCJI 0 OCHRONIE

PRACY DZIECI

Odrzuca jednak prawie wszystkie pro-iekty gub. Smith'a

brzeżach Włoch

RZYM, 12 marca.-Wybrzeże
Włoch zostały nawiedzone gwał-
towną burzą powodując olbrry-
mie straty szczególnie wzdłuż zu»
chodnich wybrzeży półwyspu --
gdzie kilka okrętów zostało za-
topionych, jak w Neapolu i Ge- |
ni. |
W Wenecji burza -zniszczyła |

całkowicie olbrzymie wojskowe
hangary lotnicze.

LISTY DO ODEBRANIA
A. B. Wierzbicki
Mlotkowsey
WładysławKlos
Witold Ciechanowicz
A. Olescayk
Michał Korolewiez

 

Praca dla Martym
(Help Wante Mn

 

CASEMAKEBS

doświadczonych
mężczyzn ,

przy fibre sample cases,
stała pi

WM BAL CO. '
16 Johnson St.
Newark, N. J.

 

961 Slade St. Fall Hiver,   

Interesy do Sprzedania
(Business Opportunities)

Toe .oni
obu niee maszynami
"i.R tub
teraam Injerexw 1

nia. A.. Glermotowica,
BiAvene £. Davone, N3.
BALWIERNTA na sprzedaż
Wiesiu do kraju, dwuch robotników!

1126 do 3150 dochodu. cim w5

na. ore don
potent w palate} dzt-Inlty doo

  

 
uczcie się BALWIERSTWA

kara125 rządy darmo. Naat wy
kowalitikowani Instruktorzy wycza: was

Wielkie zapotraetowania tee
- Wykdody

link I . Aeron Al,
60mm.) Third Ave, Rew York.

  

angle 18. 391

Praca dla Kobiet

Fulton H., Bro

 (Help Wanted Female)

NA KOSZULE
backmakers
dobra. robota

tylko doświadczenie
niech się zgłaszają

TUXEDO SHIRT CO.
11 East 26th Street

OPERATOREK ---
na. tanie, mite:

Wi „mm (eves 'o

 

Mo
V inoo

Realności do Sprzedania
(Real Estate for Sale!

 

Realności doSumin)!!!”
(Real. for Sale

 

W NEW YORKU®

Home.Owners Ass'n.

ELEKTRYKA, BIALE ZLEWY,
PARKU, RENTU 83.200. OENA

12 FAM. NA ST. MARK'S PLACE,
PNA CENA, MALA WPL

1s FAM., 6 1 GPOKOJOWE
SZENIA, LOTA 38 x 100,
BRONX, RENT
WANA WPŁATA.

Gorówki WEDLE
s FAM. MUROWANY, 2 sKLEPv.

TYLKO 615.500, WPŁATY $3500
s FAM. MUROWANY,

TA, RENTU OKOŁO #1
6

CHÓD

Takżo wiele inny

 

GA WLINSKI & CO.

436 East 16 Street ©
Palec-u następujące domy:

voRKu I BRONX

9 FAM., B—POKOJOWEAPARTAME

GORĄCA WODA, ELEKTvalNolc RENTU $6,842, PRZVBTE-

APARTAMENTA. ULEP:
w BARDZO DOBRYM POŁOŻENIU W

u pRzE&zŁO $4,500. CENA $54,000,

w BROOKLYNIE

3 FAM. NA PELNEJ LOCIE, w POLSKIEJ SEKCJI. CENA $6400, -

w DOBRYM STANIE. LOTA zł!/„100,

Lota 28 x 96,
CENA $12000, GOTÓWKI $3,000,

ELEGANCKICH |APARTAMENTOW,
ELEKTRYKA 1
WPŁATY $5000, WIELKI CZYSTY bo-

ch dobrych prnpoxycn w New Yorku, Brooklynie

W BROOKLYNIE
231 Driggs Avenue
przy Graham Ave.

NTA, "BOILERS & RANGES*,
w LADNYM POLOEENIU PRZY
322.500, WPŁATY $6,000

APARTAMENTA,

UMIARKO-

+POKOJOWE APARTAMENTA,
RENTU .CENA

+poKOJOWE APARTAMEN-

ULEPSZENIA, RENTU

 

   

itTremef '5" whet "Tl Wazelkich informacji unich"jedno z naszych dwuch blur:

| omz kszeikiem w
mi, fi profime „„o-nn.. * malym ka:
Raion: "obra araN Sprzedań -
NNm pals ibMott Interesy do Sprzedan Największe 2 Blire

ABTAT o Tim (Business Opportnit n New YoreSP
--- -- m amburier
czi rzedania tusio zo-

|

POZÓKUJB m E
OE „hmm: E wiadczenie "t ę,A [e)

w n heb = w
w 2

|

pzpianie, bii Bast 120 St Qd; QM).

BUCEh?)A 4 1 grosernia w South --- i «- Qx

ynie, n Cena „| 1 rolki "

›:qu wnt 386 mn caty budynek, wklep PiO,IRKPile ror ona: «
i dwa pięta 3140; wszystkie: naj-

\ tistures

t

manyneria. na

|

28790Uo pusoones Co-

||

Wielka taniość | korzystna dla
M Ikei mate

|

nik reernorn "olt Tumta,

||

predkdego kupor tylko $2,000 go-
Pent(00, eeway I on

|

BRP ave ror N 5th Wr. Rests

||

towid kup! 24° fam, dom | dwa
the, ND Tik |iy

AvaNruuklyn. N. Y.

O

Telefon, Hugue- h“ akiepy w New Yorku Dom Jost

Gionno

 

BUCAERNIA 1 erosernia w Clifton,
3. 4200 tygodniowo obrotu, polska (ma
a.Cona $1800,

Randolph Ave, Clifton, N.J
BUCERRNIA do wraedanie, w

ruskiej dsielnicy, dobry Interes
szenia NC tth St.

C

 

Brooklyn.
caxpy gore te moraine Hom:
mm LWw

CKNDY Ktore na sprzedażtanio Zrto-
szenia 3% Owkiknd st, Greenpoint;

  
190 Nor

"Root
-09

CANDY Store a sprzedań, biiekodwuch

CANDY sto
mn Ave,

ore, na. spre
Greenpoint,

  

 

    

ws C 18h Ave buys whol, + moda fountain, leane na trzy
©divér Tine do 'bitihare Ave. Station |inte. rent $30." 1s Java St,Greenpoint,

ton |Goo
pans s ® n s

redding fob o. tani rent prey
= ww7* su. 1kógrieje 147" Kent St., Greg

~ nebgoy e o Atm
e &.C ESTEENTN

z «przedni "Cena: bowls
as s „:w, lad

   

        

?Driggs Av-nu-

 

 
  

 

TONETITI
boty, dobry ”And dubu zmolata. -Te- ---
07 N08 Wh € FF
Bra; - "wit W

DZIEW ogólnej: domowe) M (ANDY Clear ! anu-mef) sklep na
Tog. ktermice aheo dont? Howath us in SIN Er

osoby: w rod11114mln spędza polu! Brooklyn 10als
st. 440 to,m lnie

Street
Heights Sots, „..

  
Poiflogi

«r

 

  

 

na wiedczynych na. m
ID SithaWhi, in - sth I,

Jereey: City, 4 (apr. 116

   

     

  

ż, takto maszyneria, Thea sant
G M

..

takcie
Cine! Footy

"

nin adres
ox" in. surtem, N. Y n

ma: rorzedad rrizon,
t renouaiion moż

as byd kuplops bardso tanto,
(ofani witlim S." marriton,

 

 
›››„Kmxm do

awie familie,
chicbe hharit,Pus
don „k.; as
hiifase informację

: Bins

 

  

piro, Reanote

alizee,rent 160,
"oinlodnkw- . pokoj?

 

, Croming mmm-m it
Pavonta Avel, Jersey: Cit

do. sprzedanie.
sn imm St

msu!RACJA na sprzedaz, do
felsce, T stołów w n

-bony: Interes.

  

 

  

# fillv‘lmv) m gr
w P cta nce an im»

RESTAURACJA |Cafe:  trayletal: leas,
1199. -385 Avene;«pród 

CANDY store na
położeniu w polaide} dmlmcy,"oon
mum
P

-prosię nie słoi onroe
z can   

cons Lele thy je anna-lmn
G - 11th Ave. New Yor din
 

       

   

 

  

   

 

 

 

  

RESTAURMJA w Drosdynie do morze:
nie. Cona przystępny. -8.

ahSiim "St, "Corner Hamilton: Aves
Brookiyn: aso

KURACJA w bardzo dobrym pole:
nio. mus być sprzedana z powodu

 

  

 

 

 

    

  

   

  

sześcio piętrowy, 4 familJe na je-
dnym piętrze, po 2 1 3 I 4 pokoje
dia rodziny: plel'wlll hipoteka

$2500 na 10 lat. druga hipoteka

$6000 na 5 lat, spłacany $250 co

6 miesięcy; rentu przeszło $4000

rocznlo. Cena tylko $34.000. Musi
być prędko sprzedany z powodu
W „ARWA.

W. Rogers, F. Gawliński

111-115 East Tth Street
New York City.

Grasiie) 

pt, ranmaimtt ooh
pużow pok. pługlem, 40, gruby Ins?

RARE miyn 1 tartak: na
maa oko kolesk. dogodnych waż

się do 1
409 Clermont Ave., blisko Grand
Muspeth, 1

fer reasoeaa

   

  

law, Topeat
wid. maths w dobrymAerhes
low miata, 1 kot, ny, ka,
"maizyneris., cele site ante"
w

  
sanko

116 East 7th Streat, New York Cit
lle

TANIOŚCI Htunterspolnt, Ave, Laurel
my, .ie- W
mezaR 1I-pokojo: -"

 

    

 

  

  

 

 

 

      

 

  
 

ud 'do" » _Zajoszenia
ZDUINA hmn—nerka potrzebna, umie LAVIH “are du sprzedania z powen!“ Maris awan

polsku nw maszynie wily" 350 t do 84 Norfolk St.. Newark, aso

nubuk m = ŚL.Brook \ abn

U/l ab o on n # reed RPQTAK'RACJA do spraedania z powo- 3kur-le 150kurhllukoSomm'ill V

R oben r....”me "a% 6 Mnrflrzum?PTWinl (32352?Tees ret

|

u dnie:eeyore 3
l.:un ns as we w Teneyc o » . copy dod r m anlo do spre o

bal" Fifa" ; Ceńw 3100. TWW Tekeyck St. Brookly is ł doi Noxm mnw kowski. 39 W. NOWYK z

von as w. in 289| 3. Odór a908181ie)

potrzebna do, miej NÓWNIO!  Wyriedam mój drogi m seded h nigh ---
kuracji. niema praey w "Ho „TLT ST lub ke; - ette ht lobes,

|-

ad tiveif ineou, X. 727 06W25314313- Per .„l-axeumm B creata.*

; bab do pod ›Storgm z ESL—___K— [rand "mo, Jorad. stop, iryeciemoh

ż 09

|

do wprzedmnie w poleko-ruskiej ia tytuł

Praca dla Mężczyzn

=

|---.

|

wszedr "Pok| nak acoal emtda, TSW:
(Help Wanted: Male) DieVGOODW wtóre do sprzedanie, monież

|

przokijm ""led

|

gach o t
i je 30 tac: „aig(me WW| noe uraz dn : gan .mmyk. mem

-.- neo

|

UEw-I wi s'rA'rłxoxuu' WrS(x;-31m; :?:”Ji i pały: Gwasrantujeriy,bodo:
danin z powodu wy » b r arunkac glows

Trim e oetikates 1 pórk store do przez „~ & o dalnio szczegół z
mers, Assenblers, Tink nle,must bye" o “L__)_’______‘_ Builder. wy uwagi:;

Body Finishers, Painters tym » powodu choroby: 218

|

SZARSZTAT reperacji muwie z ój 518, New Yor
ia do Avenue R, New York, »› (ROOMmnd st. Green; sy fan

: Dolikateren 1Canty fare w. dawn?)1%0 akrów.Dwie mfl'."iod vacu:
ns sprzedaż 1 powodu choroby: lease 7 F

OXMAN BODY Co. aodN2 SK| 7 _. .

1

k...a... więmidKoe
Linden, N. J. "ze. $2 0 wr rprzedsży da

| anie do so (Real Estate for Sale) Meck ';”” foit po nę

Telefon, Linden 8500

----|

! do ©3017--*
„.. Sys „mJ sklepie, 20 York r ww - ie)

ratus a RODAGY! a

TK ACZY d mrgpimca Tet | |rer emcaves, enact ||adaiit hwy“?
na aksamit I kojepray Silene:

|

winny (bownt 1 kul whle. dobr nk" te
świ ater ; CAR | ote hue ite y w

doświadczonych ww #. 16, rr: Tezy w olśniła; Mout Moon’s w
7 ; 1 Now "|"le G ' ›

o TIE
rectow Budow .

Zgłoszenia d i na Vitecbmamrych market® Tw * x» =
R. & H. SIMON sev tleki rudej fiml’é‘n’, Rim a atin mete n 6106, wiczorami 'South 3

; t + when R Posh tml panica, 10. arów, Nisko miestę, przy
Easton Pa. z Lo 7lluuenin ISI Avenue B, New id); ; drodee, 2 .”:m-(osun-

3 .
i tide Cen tylko 133

Poremiejw force ra z mes 3wrow, z tego 30, akrówdo-

 

do bopper, him imice
ane a ? Drvamental
Ta foto Shs W Broker

 

)
 

  ASTERS i SecondTaster
WY
Sigs 20 00 przeAve

w a
"armopaltan
Brooklyn

Com

FOTRZREX -reloamane do apreedaty
hurtownej -cukierków, -rekomendacje;
ense. 1 Komi “I'tl’ Bros, 103

s {tam

 

 
  DIIEN, znający: polski język, któ-
mad mkl-xuxwlaxc

aucsenta. nlp

 

THF mal fusstealaa praca

ta -
D'lll)lAknmlwue by o Mr. Szhome<
wald, Story & Clark, 33 WML Sith St.,
Ke Tite fis # rvowt

"- SSY
l-‘ndrlrk! 1124 Broadway

 

HCZYZN _.do- czymczenia
astings, stata. prace, dobra.

Zgłosiesia 506 - 16th 'Avenue,
<. Y com)

i
m tray poole do ja:

Zzlomnly 191 Pramidinl it.,
Tireenboint, Brood nn)
 

 

an ao w wm
nmmrzedawać a umow-Am -

a
  

 

s
    

 

A do eprzedanta, przystępne

 
 

3 porole pray aft}
Franklin 5t. Greenpoint.

1 deeaterren, tw
dae w miten 36 Gull-nddt
M

KOSOnpm-nut.i aty
cna, 26 mum-n

 

wo a uwm.Dfinma. w
$ Marbl Ave wr r

 

   
  

  

arPEMNados
jego kupea, mekoln. poltke=

nees, Aatommenta |do Schef-
ck, 806 Manhattan: Ave, Brookls

 

 RRAWWBCKI widep w maszyna do my
cin 1 prasowania do sprzedania

rent: Itnont Io skiepie zie
szenia: 613 Fast 16th Street, New Work.

 

 

 

do nnn-nu
w Boo ne

iu: Blank Nook Cu iw & @ ?ullon
St, wew York, cam
 

unum-'a: } butters, etain proc

moow | salen do rpraedanie:
%
   

4 Prankdim 8t., róg Calyer, Brock:
tyn. (mo

LUNCH ROOM I sain do
hes, dom imurowany na

Załosent Henry "wazekle "ulepezenta, do-no“,we, Pace, ”min-m ww mind st, +óę
Eagle, Brooklyn ase)
 
ROBOTNIKGW do wyrobu llkluxnyz'h

korali w fbryce parei, doświadczenie
konięcene, dobru raptaga, # ca.
1. Walnstock & Co, 67 Butte srettm

sso .ri
wzSAzvo

  

  

d   w

 

begosy re
obuwie hoe

Co
ico

Brook
    

 WIRE drawerspring wire, wielkości
§ do 12. stała prac. Kay MG. C

 

    

mooM 1 na,wartę:
10 stotow. diug! lexi

goinony_ Ft to HdNowego świata, 586 dealKrasie
Brookiyn an)

  

WL mee z pre,
iine Tite om

ate) wieczór do. Itt
vent o

   sewa priest tanie, do: sprzedania
K 1nrya w.

Wicznr 416 Eat Stb St 3 piętro s ty
nwvraie)stronie aso
   

j A liek
+ mv

. jak ma jej mąż,

|

właśni z | obecnej konferencji Rady Ligi. | 20 Morton St. Brooklyn, minka wu W man'x’kmncnr's‘ifmu *HW.?hed

najwięcej się muł-"€ - (Ciąg dalszy nastąpi). | tylko nieco w zmienionej formie. | W«msburg mostu. pr Lahm. hh him is poe

100 z % l 4 7 uadość s,
     

  

  

     

    

     
 

nia z powodu
gotówki po-

w :dobry  
> seo. lilkaset

1 krowaakon wobry dom 1 bez
Cana 32,90, potrzena gotówki

w Bound Brook, na dwie
“maze-mm o).

5
DOM
mje z
nosl miesięcznie 112%

zotówki
Po bllime

R. Szemplifiski i J, Oleksiak
* 48 Firs: Street, Elizabeth, N, J.

9 ienego blue
Manville, N. J.

THEY
rredunia, w

my -
wiadctolet.

informacje zglamać się do

 
m _dodo

ryk wares
znomnis

murovahy

 

tios

ws sotyry an St. Brooklyn. 3 piętrowy
ment ferwrmorse»

kie: widne, dteprzent
tree
Cin Tired

    

wiało ., Re
wmaBunting: bo Pisk Tow, 1%

   

Poszukiwania
(Information. Wanted)

___.,"son, ais= ake,
bywiedział o o rte Jolon sam, niech ę zgłoś do Jul role
{gin-Pd. 119 nnmn Ava, ”in.:-?:.
w. uC

RRAWCOWA, Paryiant rexie_suknle

St, Brooks w

 

Pokols: do wondfect

amy PR

 

Mala Farma

8,000. Stóp :Kwadratowych

g2s GoTóWKI

Cena $250

88 Miesięcznie

w New

Brunswiek,

N.

“viekzfirlxr:£lq\vsflvzl$:l(n na. głównej

tinredo
09 i n

WeeNEONET USP NY
Bway, Room 31, New York City

 

 

kar

|

  

WYNAJECIA
"zrr.mumemf'uynapw"
16 Waihinglon 86, Newien, *

fim

  

onolLamm6 w
1 gora

7
woda. rent 120. Za

„y. Tomof i
Greenpolnt, Brooklin * ”71",er
DWNpróżne “Tm do

rent $10 |
stile do Rowege Sninte. Brooksmm

 

CZĘBRY frontowe pokoje _gorace

   

niema wanien cam dą
r “den blok na (“has”)!.” *

off uber lfl‘r)

cyemo pokój 'do wore
m man. nay Dank!“Y"

„Mi ombm-Tiel W we
Greenpolnt, Brooklyi, w z

%

  


